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19 лютого 2020 р. мешканка с. Лукаші 
Баришівського району Анна Масюк (Яцен-
ко в дівоцтві), якій у цьому році випов-
ниться 94 роки, отримала в рамках проєкту 
«НепрOSTі листи» символічну копію свого 
власного листа. Оригінал зберігається в фон-
дах Державного архіву Київської області.

Цю листівку 1 червня 1943 р. вона на-
писала з примусових робіт у Лукаші до сво-
го батька. Донька писала листа і не знала, 
що її тата уже немає в живих.

Листа Анні Григорівні привіз організатор 
проєкту, директор Макарівського район-
ного історико-краєзнавчого музею Віталій 
Гедз.

За період функціонування проєкту (з 
травня 2018 р.) це другий випадок, коли 
автор отримує свого власного листа.

Ганна Григорівна здивувалась і зраділа, 
побачивши свого листа. А потім були спога-
ди. Читали листа, слухали жінку.

«Зараз нас робить 16 українців. Загортали 
картоплю, пололи овес, а зараз полемо буря-
ки. Ну ми робимо або тільки одробить, 10 го-
дин, – пише вона додому. – Їмо теж нічого. 
Тільки вже хочеться домашньої страви. Аби це 
мені сметани такої, як раніше була. Ну нічого, 

колись наїмся за все, коли приїду 
додому». 

А коли повернулася з неволі 
в 1947 р., корови вже не було.

СТРАШНИЙ ДЕНЬ
До війни Ганна Масюк 

(Яценко) закінчила сім класів 
Лукашівської 7-річної школи. 
Батьки віддали в Баришівку 
доучуватися. В 1941 р. вона 
закінчила 8-й клас і приїхала 
додому на канікули. Почалася 
війна. Вперше побачила німців 
біля центрального озера – вони 
мили свої мотоцикли.

«У травні 1942-го до нашої 
хати зайшов поліцай, – згадує 
вона. – Це був наш, сільський, 
на прізвище Стас. Він ска-
зав, що мене забирають у 
Германію. Мати стояла коло 
печі і заніміла, а батько, як це почув, за-
плакав».  

До Баришівки везли на підводах. Всі 
плакали. І діти, і батьки.

«На станції нас загнали в товарний 
вагон, сказали посідати – ну 
значить, визначитись, скільки 
ще можна людей загнати. Ми 
з дівчатами накидали тря-
пок і посідалися. А дорогою 
їли те, що з дому взяли. Всім 
ділилися. Спочатку нас при-
везли до Польщі. Там нас 
оглядали, як скотину. По-
купали, бо знов у товарняк 
– і до Германії. Ось там нас 
почали ділити на групи», – 
розповідає пані Ганна. 

Їх група складалася з 4 
хлопців з Селища та 10 дівчат з 
Лукашів: Ганна Яценко, Мороз 
Ліда Овсіївна, Очередько Ліза, 
Каранда Маруся Сергіївна, 
Кондратова Настя, Проко-
пенко Пріська Григорівна, 
Хутрянська Федора, Пріська, 
Очередько Ніна, Яценко Дуся 
Остапівна.

«Всіх відправили пра-
цювати до бауера, тобто до 
хазяїна в сільхозугіддя, або, 
як ще казали, в економію. 
Жили ми в домі, за колючим 
дротом. Там були й полонені, 
поляки, французи, англійці, 
українці. Ми всі працювали 
на полі і на фермі. Потім уже 
з нашого села забирали про-
тягом року».

ПРО ДОЛЮ ПОДРУГИ
Дусі Яценко було 17. Забрали її разом із 

тіткою, коли набирали перший ешелон. По 
дорозі помітили, що з нею щось не так. То 
вона заговорюється, то кидається, то заду-
муються. Привезли до хазяїна. І тут зовсім 
погано їй стало. Тікала, схоплювали, назад 
приводили. Останньою краплею був випа-
док, коли садили капусту.

«Ми вийшли в поле, почали садити, ди-
вимся, всі ззаду, а Дуська вперед-вперед. І 
думаєм, да що ж це таке, – згадує Ганна 
Масюк (Яценко). – Коли придивилися, а 
вона приложить камінчиком розсаду і далі 
біжить. Хазяїн закрив її в сараї. І коли я 
проходила повз неї, вона плакала й просила: 
«Сестричко, відкрий, благаю тебе, прошу, 
відкрий мене». Ми плакали всі».  

 Приїхали військові і її забрали. Згодом 

прийшло повідомлення: приїдьте за такою 

адресою і заберіть її речі. 

Військовополонених, які працювали у 

бауера, не розстріляли, а в 1943 р. пото-

пили…

Вручення стало можливим завдяки 

активній участі директора ДАКО Соф’ї 

Каменєвої, директора Макарівського рай-

онного історико-краєзнавчого музею Віталія 

Гедза, директора Макарівського РБК Люд-

мили Колос, керівника кампанії «Пам’ять 

Нації» Олександра Алфьорова, краєзнавця 

Павла Лисенка й бібліотекаря с. Лукаші 

Наталії Балабан.

Юлія ЦИТРИЦЬКА,

Київ.

ОТРИМАЛА СВОГО ЛИСТА ЧЕРЕЗ 77 РОКІВ
Листи остарбайтерів, відправлені з чужини ще 1943 р., дійшли до адресатів тільки зараз, 

77 років потому. Макарівський районний історико-краєзнавчий музей та кампанія «Пам’ять нації» 
разом з Державним архівом Київської області відшукують родини колишніх остарбайтерів. 

Рідко кому з них пощастило дожити до цього дня. 
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Олег ДУНДА: «…Рябошапка
 у змові із Заходом 
не дає Зеленському 

посадити Порошенка…»
Народний депутат від партії «Слуга народу» Олег Дунда переконаний, що глава 
офісу Генерального прокурора Руслан Рябошапка і прем’єр-міністр Олексій Гон-
чарук вступили в змову із західними елітами, щоб перешкодити президенту Воло-
димиру Зеленському посадити до в’язниці свого попередника Петра Порошенка.

Про це повідомив політолог 
Сергій Таран.

«Сьогодні в ефірі мав 
можливість зануритися у гли-
бини свідомості «Слуг народу». 
Один з них – Олег Дунда пере-
конував в ефірі та рекламних 
перервах, що скандал із по-
верненням українців з Китаю 
– це результат підбурювання 
опозицією (для довідки – у 
Нових Санжарах за Зеленського 
голосувало 85%).

Далі більше. Виявляється, все 
«було би тихо», але «вся пробле-
ма в тому», що Європа тисне на 
Зеленського, аби той не «садив Порошенка», бо він, бачте, «великий євроінтегратор»… 
А ще – Європа, виявляється, змовилася з Гончаруком та Рябошапкою, які також «зава-
жають» Зеленському «садити Порошенка», бо є його адвокатами. Все це сказано щиро і 
переконливо», – повідомив Таран.

За матеріалами dymka.com.ua

ВПЕРШЕ ОПРИЛЮДНЕНО 
СТАТИСТИКУ ВТРАТ

 БРОНЕТЕХНІКИ У 2014–2016 рр.
Збройні сили України зазнали суттєвих втрат у бронетехніці 

під час активних боїв на Донбасі у 2014–2016 рр.

За даними, які отримала агенція Defense Express від Міністерства оборони України, 
за цей період бойові пошкодження отримали 2 576 одиниць бронетанкового озброєння 
та техніки.

З них 391 одиниця не підлягала відновленню та була втрачена. Мова йде про танки, 
БМП, бронетранспортери та інші броньовані машини.

Найбільшу кількість пошкоджень отримали бойові машини піхоти – 1201 одиниця, а 
також танки – 440 одиниць. Також пошкоджень зазнали 371 бронетранспортер та 173 
інші бронемашини.

За цей же період втрачена 391 одиниця бронетехніки. Залежність розподілу по видам 
аналогічна: 214 БМП, 79 танків, 68 БТР та 30 інших машин.

«Заклади охорони здоров’я Київської 
області готові приймати та лікувати 
пацієнтів, у   разі   виникнення випадків 
коронавірусу. Заклади охорони здоров’я 
усіх рівнів користуються у своїй роботі 
рекомендаціями ВООЗ, МОЗ, а також до-
тримуються протиепідемічних норм, – 
зазначає директор обласного ДОЗ Мак-
сим Іонов. –   Завдання, яке стоїть перед 
нами зарах, – вжити максимум заходів у 
Київській області для того, щоб не допу-
стити потрапляння інфекції коронавірусу 
2019-nCoV в Україну».

Нагадаємо, що станом на 26 лю-
того, в Україні жодного лабораторно 
підтвердженого випадку COVID-19 не 
зафіксовано.

У світі зареєстровано 81 005 лабора-
торно підтверджених випадків COVID-19, 
з них 2 762 – летальні. Одужало вже 30 
109 осіб.

У січні в області затверджено заходи 
щодо недопущення занесення і поширення 
на території Київщини випадків захворю-
вань, спричинених новим коронавірусом, 
виявленим у місті Ухань (провінція Хубей, 
Китай). Відповідний наказ підписав дирек-
тор ДОЗ КОДА 29 січня 2020 року.

На засіданні оперативного штаб, що 
відбулося 29 січня щодо недопущен-
ня занесення і поширення на території 
Київської області коронавірусу, визначе-
но 2 госпітальні бази і створені 2 бригади 
екстреної медичної допомоги для транс-
портування осіб, які відповідають визна-
ченню випадку 2019-nCoV при ускладненні 
епідемічної ситуації.

Крім того, в структурі 14 закладів охоро-
ни здоров’я Київської області функціонують 
боксовані   інфекційні відділення на 487 
інфекційних ліжок, з яких 201 ліжко роз-
горнуто в 105 боксах.   При ускладненні 
епідемічної ситуації визначено 347 ліжок, 
що можуть бути перепрофільовані під 
інфекційні ліжка.

На виконання розпорядження КМУ 
від 03.02.2020 №93-р «Про заходи щодо 
запобігання занесенню і поширенню на 
території України гострої респіраторної 
хвороби, спричиненої короновірусом 2019-
nCoV», створено тимчасову протиепідемічну 
комісію при Київській ОДА. До складу 
комісії увійшли керівники структурних 
підрозділів та медичні фахівці.

На першому засіданні обласної комісії 
25 лютого обговорено та ухвалено План 
протиепідемічних заходів щодо запобігання 
занесенню і поширенню на території 
Київської області гострої респіраторної 
хвороби, спричиненої коронавірусом 2019-
nCoV, а також затверджено основні алго-
ритми координації діяльності між заклада-
ми охорони здоров’я, місцевими органами 

влади на випадок виявлення інфікованої 
людини.

До визначених госпітальних баз по 
наданню медичної допомоги хворим з 
коронавірусною інфекцією Комісією виз-
начено ще 5 закладів охорони здоров’я, як 
резерв першої черги, а саме:

– Броварська багатопрофільна клінічна 
лікарня;

– Баришівська ЦРЛ;
– Переяслав-Хмельницька ЦРЛ;
– Яготинська ЦРЛ;
– Васильківська ЦРЛ.
Особлива увага приділена Міжнародному 

аеропорту «Бориспіль», в якому розта-
шований санітарно-контрольний пункт і 
проводиться температурний скринінг лю-
дей, котрі прибувають до України з країн, 
де зафіксовані випадки COVID-19. Це 
стосується прямих авіарейсів.

Варто зазначити, що у разі виявлення 
ознак гострих вірусних захворювань у люди-
ни, ДУ «Київський обласний лабораторний 
центр» має можливість провести відповідні 
лабораторні дослідження. Вірусологічна 
лабораторія центру  робить  аналіз 
матеріалу від хворих з підозрою на гострі 
вірусні інфекції та грип. При виключенні 
ГРВІ та грипу, матеріал направляється до 
референс-лабораторії ДУ «Центр громадсь-
кого здоров’я МОЗ України» для визначен-
ня наявності коронавірусу 2019-nCoV.

Також в Київській області визначено 
ряд лікарень з боксованими відділеннями, 
до яких можливо госпіталізувати виявлених 
людей з ознаками гострої респіраторної 
хвороби, спричиненої коронавірусом 2019-
nCoV.

Нагадаємо, Розпорядження Кабінету 
Міністрів України від 03.02.2020 №93-р 
«Про заходи щодо запобігання занесен-
ню і поширенню на території України 
гострої респіраторної хвороби, спричиненої 
короновірусом 2019-nCoV»:

– встановлює режим підвищеної 
готовності для всіх систем цивільного за-
хисту. Це дозволить мобілізувати сили та 
оцінити існуючі засоби реагування, вчас-
но поповнити резерв для забезпечення 
готовності на випадок виникнення епідемії;

– встановлює тимчасові обмеження та 
особливі умови для в’їзду в Україну осіб, які 
перебували у провінції Хубей Китайської 
Народної Республіки, шляхом їх ізоляції 
протягом 14 днів у визначені Міністерством 
охорони здоров’я заклади;

– затверджує Національний план 
протиепідемічних заходів щодо запобігання 
занесенню і поширенню на території 
України гострої респіраторної хвороби, 
спричиненої коронавірусом 2019-nCoV, на 
2020 рік.

Інф. Київської ОДА.

НА КИЇВЩИНІ ПРОВОДЯТЬСЯ 
ЗАХОДИ З НЕДОПУЩЕННЯ 
ЗАНЕСЕННЯ І ПОШИРЕННЯ

 КОРОНАВІРУСУ
За інформацією Департаменту охорони здоров’я Київської обласної 

державної адміністрації Київщина готова приймати та лікувати пацієнтів 
у разі виявлення в них захворювання, спричиненого новим коронавірусом. 

Для цього попередньо проведено ряд заходів.

РІШЕННЯ РАЙОННОЇ РАДИ
20 лютого на засіданні, яке провів голова Макарівської районної ради 

Олександр Гулак, позачергової 33-ї сесії Макарівської районної ради депутати 
одноголосно підтримали рішення щодо співфінансування інвестиційного 

проєкту у розмірі 3 млн 637 тис. грн.
Проєкт під назвою «Капітальний ремонт будівлі Пашківської загальноосвітньої школи 

I-III ступенів...» набрав 69,09 балів у попередньому конкурсному відборі інвестиційних 
програм та проектів регіонального розвитку, що можуть бути реалізовані за рахунок 
коштів державного фонду регіонального розвитку. Але, умовою виділення коштів є 
співфінансування з районного бюджету у розмірі 30 % від загальної суми вартості проекту. 

Вітаємо громаду Пашківки! 
Інф. «М.в.».

ШАНОВНІ МАКАРІВЧАНИ!
Звертаємо вашу увагу, що НАК «Нафтогаз України» 24 лютого 

змінив ціну на газ для населення на лютий 2020 р.

Нова ціна на газ за ЛЮТИЙ – 5.00 грн за куб. м. без врахування плати за послуги 
транспортування газу.

Інф. «М.в.».

Сьогоднішній день в історії району
28 лютого 1996 року зареєстровано громадські організації: Макарівську район-

ну спілку інвалідів, Макарівську районну громадську організацію багатодітних сімей, 

Макарівську районну громадську організацію спортивний клуб інвалідів «Фенікс». (Роз-

порядження №№ 107–109 голови Макарівської райдержадміністрації).

(Використано інформацію, що міститься в архівному фонді № 261).
Юлія Кравець, 

начальник архівного відділу райдержадміністрації
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ВІДБУВСЯ ФОРУМ 
АГРАРІЇВ КИЇВЩИНИ
На ньому було створено громадську спілку 

«Спілка аграріїв Київщини».
22 лютого 2020 р. в залі засідань ННЦ «Інститут 

механізації та електрифікації сільського господар-
ства» смт Глеваха відбувся Форум аграріїв Київщини 
та установчі збори Громадської спілки «Спілка 
аграріїв Київщини».

У Форумі взяли участь керівники та представники 
більше ніж 100 агропідприємств, фермерських господарств, 
переробних підприємств, наукових інститутів НААНУ, 
виробників сільськогосподарської техніки, аграрних гро-
мадських об’єднань з 24 районів області.

Форум відкрив директор інституту механізації та 
електрифікації Валерій Адамчук. Аграріїв привітали на-
родний депутат Вадим Івченко, екс. в.о. міністра аграрної 
політики Ольга Трофімцева, депутат Київської обласної 
ради Сергій Федорченко, голова підприємців АПК при 
ТТП України Олег Юхновський, віце-президент Київської 
обласної ТПП Едуард Якушев. Всі, хто виступив з 
привітаннями, зазначили важливість об’єднання аграріїв, 
підтримали їх ініціативу щодо створення спілки аграріїв 
Київщини.

60 кращих аграріїв Київщини за сумлінну працю, 
відданість своїй професії та вагомий внесок у розвиток 
Київської області були нагороджені грамотами від народно-
го депутата Вадима Івченка, 6 кращих аграріїв – від ТПП 
України, 15 кращих аграріїв – від Київської обласної ТПП.

Заступник директора Департамента сільського розвит-
ку Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського 
господарства України Сергій Шупик представив аграріям 
Київської області основні напрямки державної підтримки 
агровиробників у 2020 р., звернув особливу увагу на такі 
нові напрямки як підтримка бджільництва, органічного ви-
робництва для фермерів та компенсація єдиного соціального 
внеску для ФОП – сімейних фермерських господарств. 

Агровиробники жваво обговорили напрями підтримки. 
Зокрема поступила пропозиція за прикладом державної 
підтримки галузі тваринництва в країнах Європи зменшити 
податок на додану вартість на продукцію тваринництва. На 
цю пропозицію фахово відповів Вадим Івченко щодо її мож-
ливого врахування у державній підтримці на наступний рік.

Один з ініціаторів створення спілки аграріїв Київщини, 
заступник директора ПСГ АФ «Україна» Сергій Зінченко у 
своєму виступі зазначив, що головною метою спілки є спри-
яння сталому розвитку аграрних підприємств та аграрної 
галузі, представництво і захист законних інтересів аграрних 
підприємств у правовій, фінансово-економічній, соціально-
трудовій, екологічній та інших сферах, сприяння розвитку 
підприємництва у селі, покращенню добробуту сільського 
населення й розвитку сільської місцевості України.

Він зауважив, що аграріям важливо об’єднуватися за-
ради підтримки, захисту спільних інтересів, наголосив, що 
спілка є неполітичною організацією, представив основні на-
прями її діяльності, а також представив партнерів спілки.

Від  партнерів спілки на Форумі виступили: головний 
редактор журналу «АгроPRO» Ельвіра Ткачова – з акту-
альних питань оподаткування, ліцензування зберігання 
пального; голова Громадської ради при Державній службі 
України з питань праці Анатолій Владичанський – про 
перевірки аграрних підприємств Держпраці у найближчі 
місяці; керуючий партнер адвокатського об’єднання 
«АЛЬЯНС КОНСАЛТИНГ ГРУП» Любов Зубицька – про 
захист земельних прав власників та орендарів; президент 
ГО «МО «Нове життя» Артур Кочарян – про створен-
ня он-лайн платформи для членів спілки з доступом 24/7 
до потрібної інформації; віце-президент Української 
кооперативної конфедерації Зіновій Свереда – про 
необхідність та актуальність кооперації, а також програму 
створення сімейних молочних ферм.

У жвавому обговоренні перспектив, переваг та застере-
жень щодо новостворюваної спілки  взяли участь директор 
ТОВ «Агро Ленд» Сергій Галузін, голова ФГ «Віра, Надія, 
Любов» Григорій Наконечний, представник громадської 
організації «Київська Обласна Аграрна Палата», інші учас-
ники Форуму.

Після закінчення Форуму відбулися установчі збо-
ри громадської спілки «Спілка аграріїв Київщини». 17 
підприємств та організацій, які вирішили стати заснов-
никами, на установчих зборах ухвалили рішення про ут-
ворення громадської спілки, затвердили Статут, обрали 
Правління та Голову організації, Наглядову раду.

Інф. Спілки аграріїв Київщини.

– Тетяно Іванівно, розкажіть, 
будь ласка, про стан захворюваності 
на туберкульоз у нашому районі?

– Протягом багатьох років стан 
щодо захворюваності на туберкульоз 
у Макарівському районі залишається 
несприятливим. Вже не один рік 
поспіль ми знаходимося у першій 
п’ятірці районів Київської області з 
високими показниками. Так, і в 2019 
році у порівнянні з обласним показ-
ником захворюваності, що становить 
61,5 на 100 тис. населення, в районі 
він майже в 2 рази більший – 110,5.

 У порівнянні з 2018 роком в аб-
солютних числах виявлена вперше 
рівна кількість хворих 40 чоловік. Але, 
враховуючи зменшення кількості на-
селення, показник у перерахунку на 
100 тис. населення збільшився. У 2018 
році він становив 109,4.

Серед хворих, у яких вперше ви-
явлено туберкульоз в 2019 році, як і в 
попередні роки, переважна більшість  
– це представники соціально незахи-
щених верст населення – 82,5 % (із 
них безробітні особи працездатного 
віку – 57,5 %; пенсіонери – 15 %; 
інші – 10 %). Решта 17,5 % – це 
хворі, які зловживають алкоголем.

– А які показники захво-
рюваності на відкриту форму ту-
беркульозу та деструктивні форми?

– Високий показник у районі і 
захворюваності на бацилярні фор-
ми туберкульозу. Із 36 випадків за-
хворювання легень виявлено 28 
бациловиділювачів, тобто 77,7 % хво-
рих мали відкриту форму туберкульо-
зу. В 2018 році цей показник становив 
71,7 %. 

Дещо знизилась захворюваність 
на деструктивні форми. Якщо у 2018 
році «діра в легенях», як говорять 
хворі, становила 51,5 % від вперше 
виявленого туберкульозу, то в 2019 
році – 41,7 % (в області  – 26,9 %), 
що свідчить про несвоєчасне, пізнє ви-
явлення хвороби.

А це, в свою чергу, має негативні 
наслідки –  складність лікування, 
що може супроводжуватися втра-
тою працездатності та інвалізацією 
пацієнтів. Використання в роботі 
сучасних променевих методів 
діагностики (КТ, МРТ) покращує 
виявлення деструктивних форм ту-
беркульозу та оцінювання результатів 
лікування.

– Які методики викори-
стовуються для своєчасного 
діагностування туберкульозу?

– Основним компонентом 
стратегії ВООЗ у боротьбі з тубер-
кульозом є своєчасне виявлення та 
діагностика випадків туберкульо-
зу мікробіологічними методами. В 
районі у цьому напрямку працює 
лабораторія І рівня, де проводить-
ся мікроскопічне дослідження мо-
кротиння хворого на першому етапі 
обстеження. У подальшому дообсте-
ження проводиться в лабораторіях ІІ 
рівня КЗ КОР «Київська обласна ту-
беркульозна лікарня № 2» та ІІІ рівня  
– КНП КОР «Київський обласний 
фтизіатричний центр», які оснащені 
сучасним лабораторним обладнанням.

– Чи є випадки захворюваності 
серед дітей?

– Не менш важливим  показ-
ником ситуації з туберкульозу є за-
хворювання дітей на туберкульоз. 
У 2018 році в районі туберкульоз 
виявлено у двох дітей до 14 років, 
що становить 31,7 на 100 тис. ди-
тячого населення, та одного підлітка 
– 118,6 на 100 тис. У 2019 році на 
туберкульоз захворіли одна дитина 
та один підліток.

Захворюваність у дитини виявлена 
при до обстеженні після проведення 
туберкулінодіагностики (реакція Ман-
ту), яка являється профілактичним 
методом виявлення туберкульозу у 
дітей від 4 до 14 років.

Підліток мав контакт з хворим на 
туберкульоз членом сім’ї, але батьки 
цей факт приховали і захворювання 
було виявлено із скаргами на стан його 
здоров’я вже при зверненні до лікаря. 

– Скажіть, будь ласка, чи тра-
плялися випадки асоційованого 
туберкульозу?

– У 2019 році продовжували 
виявляти ВІЛ/СНІД асоційований 
туберкульоз і його показник знач-
но вищий від обласного. Часто 
зустрічаються випадки, коли пацієнт 
знає про ВІЛ-інфікування, але три-
валий час не звертається до лікарів 
і не отримує специфічну терапію. 
Як наслідок, на фоні зниженого 
імунітету приєднується інша хво-
роба. І найчастіше це саме туберку-
льоз в тяжкій формі, що призводить 
до неефективності лікування і смерті 
хворого.

Показник смертності в районі від 
туберкульозу та ВІЛ асоційованого ту-
беркульозу перевищує обласний в 3–4 
рази.

– Тетяно Іванівно, яким чи-
ном проводиться профілактика та 
виявлення захворювання?

– Профілактика туберкульозу в 
осередках інфекції здійснюється за-
кладами, що надають первинну медич-
ну допомогу. Потрібно посилити кон-
троль за наданням оздоровчих заходів, 
відстеження контактних у осередках 
туберкульозу закладами ПМСД під на-
глядом районного лікаря-фтизіатра, та 
лікаря-епідеміолога.

Хочу особисто звернутися до хворих, 
яких спіткала така біда: не наражайте 
на небезпеку захворіти своїх близьких, 
приховуючи хворобу, своєчасно обсте-
жуйтесь у сімейних лікарів та у лікаря-
фтизіатра, адже попередити хворобу 
легше, чим її лікувати! 

Важливою складовою оздоровлення 
й попередження захворювання серед 
дітей та підлітків з осередків туберку-
льозу є направлення їх в дитячі оздоровчі 
заклади. На жаль, торік у районі в 
санаторіях, підпорядкованих МОЗ 
України – санаторії «Барвінок» (м. Бо-
ярка) та «Косів» (м. Івано-Франківськ) 
–  оздоровлено лише 4 дітей, контак-
тних з хворими на туберкульоз. 

Програми сфери охорони здоров’я, 
спрямовані на боротьбу з туберкульо-
зом, не вирішують багатьох інших 
проблем, з якими стикаються діти, що 
мають туберкульозну інфекцію, тому 
на національному і районному рівнях 
Програми боротьби з туберкульозом 
мають тісно співпрацювати з іншими 
організаціями, які надають послуги 
охорони здоров’я дітям.

– Розкажіть про ефективність 
лікування? Чи в достатній мірі 
фтизіатрична служба забезпечена 
протитуберкульозними препара-
тами?

– Забезпечення ефективно-
го лікування призводить до при-
пинення подальшого поширення 
випадків туберкульозу, попередження 
інфікування серед здорового насе-
лення та виникнення стійких форм 
інфекції, коли основні хіміопрепарати 
не діють на мікобактерії туберкульозу.

На даний час фтизіатрична служ-
ба в достатній кількості забезпечена 
протитуберкульозними препарата-
ми, що дає можливість забезпечити 
повноцінне безоплатне лікування хво-
рих.

Поповнити ряди тих, хто одужав і 
повернувся до повноцінного життя, чи 
збільшити показник смертності – за-
лежить особисто від кожного жителя 
Макарівщини. 

Проходьте регулярні профілактичні 
огляди, тим паче, якщо ви знаєте про 
контакт з туберкульозним хворим. 
Своєчасно звертайтесь до сімейних 
лікарів, коли з’являються ознаки 
захворювання, виконуйте їх при-
значення своєчасно, не займайтесь 
самолікуванням.

– З 1 квітня стартує дру-
гий етап медичної реформи, 
згідно з яким буде «оптимізація» 
тубдиспансерів. Що можете Ви 
сказати з цього приводу?

– У даний час держава перебуває 
в складному періоді проведення ре-
форм, в тому числі і медичної. Не 
оминули зміни і у фтизіатричній 
допомозі. Значно скорочуються ліжка 
в протитуберкульозних закладах і 
терміни перебування на них хворих. 
Основне навантаження з виявлення та 
контрольованого лікування пацієнтів 
передбачається покласти на сімейних 
лікарів.

Враховуючи епідемічну ситуацію з 
туберкульозом у районі, насамкінець, 
хочу звернутись до Макарівської 
районної ради, до посадових осіб насе-
лених пунктів, приватних підприємців, 
інтелігенції, освітян – до всіх, хто ут-
вердився і міцно стоїть на ногах – з 
проханням: надавати посильну до-
помогу в організації профілактичних 
оглядів населення з метою раннього 
виявлення хвороби, в залученні хво-
рих на туберкульоз до регулярного, 
контрольованого лікування, щоб пере-
рвати ланцюжок передачі інфекції та 
інфікування здорового населення.

Не живіть за правилом: «моя хата 
скраю», тому що при епідемії тубер-
кульозу «крайньої хати» не буває.

– Дякую за розмову.
– І Вам спасибі.

Спілкувалася 
Марина ІЛЬЧЕНКО.

  1 квітня 2020 року в Україні стартує другий етап медреформи, згідно з якою фінансування всіх 
медзакладів буде проводитися за принципом «гроші йдуть за пацієнтом». У результаті скорочення державних 
субвенцій деякі заклади будуть недоотримувати фінансування, тому ухвалено рішення про «оптимізацію» 
тубдиспансерів і психлікарень. Так як на території нашого району не знаходиться жодного такого закладу, то 
це нам не загрожує. Проте, з іншої сторони, як бути хворим із нашого району? Де вони зможуть отримати 
відповідну медичну допомогу (лікування)? Як все буде відбуватися на практиці? На жаль, поки на ці питан-
ня немає відповіді.

 Стосовно  епідситуації щодо туберкульозу в Макарівському районі «М.в.» поспілкувалися з лікарем-
фтизіатром КП «Макарівська центральна  районна лікарня» Макарівської районної ради Тетяною 
РАСПУТІНОЮ.

Тетяна РАСПУТІНА: «Не живіть за 
правилом  – «моя хата скраю», 

тому що при епідемії туберкульозу 
«крайньої хати» не буває»
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«Коли для людини головне – одержати жаданий п’ятак, 
легко дати цей п’ятак, але коли душа таїть зерно пломінкої 
рослини-чуда, зроби йому це чудо, якщо ти спроможний, 
нова душа буде у нього і нова у тебе… Але є не менші 
чудеса: посмішка, веселощі, прощення – і вчасно сказане 
потрібне слово. Володіти цим – значить володіти усім»… 

Олександр ГРІН.

Слова, сказані классиком письменства, дуже актуальні. 
Як це не банально звучить, але світ належить саме таким 
мрійникам, поетам і фантазерам. Вони володіють даром 
бачити його під іншим кутом зору – казковим і добрим, в  
якому все  живе і дихає неповторністю.

Одним із таких Людей,  щедро обдарованих Богом, 
який і володів таким даром, і вважав себе «богаче всех 
богатых», був Ігор Леонідович Годенков. Саме він щедро 
дарував всім  чудо зустрічі із високою поезією і дбайливо 
сіяв у душі ближніх його паростки – поетичні Слова.

Він завжди наводив для прикладу біблійну притчу про 

закопаний талант і  вчив, що Богом дані таланти  не повинні  
не пропасти, а примножуватися, щоб віддавати їх людям. 
Завдяки  турботі Ігоря Леонідовича багато талантів мали 
змогу розкритися. І завжди говорив нам, юним студійцям, 
що «душа – крилата».

Мій улюблений вчитель… Як багато прекрасного мають   
у собі ці слова:  щирість, доброту, мудрість, підтримку, 
вимогливість, знання, гумор, відкритість...  Так, своєю  
неймовірною щирістю  привертав  серця оточуючих; ця 
невимушена уважність, здатність співчувати, вміння вис-
лухати, ця вимогливість до себе і до інших робили його 
особливим і, разом з тим, безмежно рідним... 

Пам`ятаю, що болючіше не було, як іноді,  не виконав-
ши дану Ігорю Леонідовичу обіцянку, чула у телефонній 
слухавці: «Эх, подвела ты меня! ». І мук совісті вистачало 
не на один день... А потім знову почути у слухавці: «Ну, 
как дела?» І задушевна розмова могла тривати годинами... 

А як гріють душу його дарчі підписи на книгах: «Гали-
не, коллеге, собрату по перу и соратнику»! 

Якою вдячністю, радістю і відповідальністю наповню-
валося серце від почуття причетності до великої справи! 
Хіба після  цього можна було підвести наступного разу? 
Та нізащо! Зараз, аналізуючи наше спілкування, розумію 
наскільки він був мудрою людиною, глибоко віруючою, 
мужньою і по-справжньому доброю. А як щиро любив свою 
роботу, своїх учнів, рідних, друзів, близьких!... Жив, як учив. 
Ще працюючи за його директорства в районному Центрі 
творчості дітей та юнацтва імені Д. Туптала, пам`ятаю, що 
двері його кабінету не зачинялися ні перед  ким – добро-
ти душі вистачало на всіх. Кожен творчий захід, на який 
ми з ним разом приїжджали, – чи то презентація нових 
книг, чи творчий вечір, чи літературне засідання, чи кон-
церт, чи виставка, – починався з міцних дружніх обіймів 
однодумців і колег, і обов’язково закінчувався обміном  
книгами та адресами й плануванням подальшої творчої ро-
боти. І я завжди дивувалась, – коли він встигав з усіма под-
ружитися? І взагалі – як він УСЕ ВСТИГАВ?! Він просто 

жив роботою і горів творчістю. А коли траплялася непевна 
ситуація у проведенні якогось заходу, він завжди говорив: 
«Как Бог управит». І Бог управляв, і все складалося чудово!

Ігор Леонідович – мій учитель, колега, друг, старший 
брат, батько, споріднена душа... Тиша і спокій, які доне-
давна  відчувались у його присутності, –  щирі посмішки, 
дружні обійми, мудрі поради, необхідні для руху вперед  
«підштовхування» і безмежна доброта, що струменіла з 
його сяючих, блакитних очей... Це стало звичним для всіх 
нас і, здавалось, так буде безкінечно... Та, як блискавка,  
– трагічна звістка, після якої боляче перехопило подих. 
А потім – почуття  безпорадності, нерозуміння, як жити 
далі? Тоді порятунком стали постійні телефонні дзвінки – 
друзям і  від друзів, які підтримували, радили і  втішали... 
Так доречно сказана фраза,  другом, бардом і поетом з 
Ніжина, Олексієм Шевченком: «Игорь и у Бога не будет 
сидеть без дела. Он и там организует свою литературную 
студию «Сузирья» и свой Конгресс литераторов, а мы по-
позже подтянемся к нему».

Не думаю, що Ігор Леонідович  хотів, щоб ми   тужили 
й плакали за ним, адже сам був завзятим  життєлюбом, 
оптимістом і вірив у Життя Вічне. Він був взірцем 
порядності й справжнього громадянства, прокладав шля-
хи для наступних творчих поколінь, а наш обов’язок – з 
вдячністю продовжувати розпочату ним потрібну справу. 

Хтось із відомих сказав, що життя рятують саме такі 
диваки, яких називають, «не від світу цього», але саме 
вони тримають у ньому рівновагу і наповнюють його 
позитивом і барвами творчості. Адже  Сам Господь – 
Творець, а Людина – сотворець Господа. Тож будемо 
прагнути  і так Жити, а  в усьому іншому – Бог, як казав 
Ігор Леонідович, – «управит».

Галина ГЕРАСИМЕНКО,
поетеса, голова 

Макарівської районної  Всеукраїнської
Творчої спілки «Конгрес літераторів України». 

ОДИН В ПОЛІ – ВОЇН
Все почалося з історії 

власної сім’ї. Історик та дирек-
тор Макарівського районного 
історико-краєзнавчого музею 
Віталій Гедз, знайшов листи своїх 
рідних, але на цьому не зупинив-
ся і не заспокоївся. Спочатку став 
відшукувати та вручати листи по 
Макарівському району, потім 
– по Київській області. Проєкт 
«НепрOSTі листи» Макарівського 
районного історико-краєзнавчого 
музею разом із кампанією 
«Пам’ять нації» та Державним 
архівом Київської області заклика-
ють переосмислити історію Другої 
світової війни і побачити її очима 
простої людини, яка опинилася 
між жорнами двох тоталітарних 
режимів. 

ОБІЦЯНКИ І РЕАЛЬНІСТЬ
У грудні 1941 р. райсхміністр 

східних територій А. Розенберг 
видав постанову про запровад-
ження обов’язку праці, згідно 

з яким всі жителі від 18 до 45 
років підлягали громадській 
трудовій повинності. Робітникам 
обіцяли гарні зарплати, турботу 
про залишені в Україні родини, 
їжу, одяг, взуття, жити в хороших 
житлових умовах. Агітацію прово-
дили і в Лукашах, зігнавши народ 
уцентр села. Є свідчення про те, 
як мати двох дітей, повіривши 

в пропаганду, вийшла вперед, 
але староста села застеріг її та 
відмовив їхати, про що згодом 
вона не шкодувала.

22 січня 1942 з Києва до 
Німеччини вирушив перший 
ешелон з 1500 добровольцями. 
Майже відразу вони почали пере-
давати таємні послання додому. В 
них – розпач, розчарування і по-
передження. 

Кажуть, їдьте в Германію, 
там добре живеться,
Шість місяців відбудете – 
назад повернетесь.
Ми не знали, що 
прийдеться нам голодувати
То брюкву бігати красти, 
то капусту клювати.

У травні 1942 з Лукашів виве-
зено 36 осіб. Дуже швидко потік 
добровольців зник і почалася при-
мусова мобілізація. Вік знизили 
до 15 років, а по суті брали й 
13-річних. Почалися облави. Бра-
ли в заручники родичів, поки не 
з’явиться визначена на вивезення 
особа.

«Зігнали нас до клубу. Разом з 
клубом в одному приміщенні була 
і пошта, і сільська рада. От хлопці 
й кажуть: «Так ти ж, Гриша, ма-
лий. Та ще й не по годам. Ти не 
підходиш, щоб їхать у Германію. 
Давай ми тобі поможем, то, 
може, утечеш». Підсадили мене і 
через маленьке віконце перекину-

ли до сільради, – згадує Григорій 
Бутько. – І вже наче був біля две-
рей, коли на порозі Шапран Іван 
Іванович, поліцай. А до війни він 
був знатний тракторист. Пра-
цював на гусеничному тракторі 
«Челябинець». Я і прошу його: 
«Дядько Іване, дай мені так, щоб 
я закотився у бур’ян аж до само-
го озера». А він мене за шкірку 
та назад до клубу. Да як двинув 
мене, що я аж головою двері ви-
бив… 

Погнали нас у Баришівку, у 
школу двохетажну. З нами був 
переводчик лукашівський і ще 
один поліцай лукашівський Павло 
Свиридонович, його ще називали 
Павлюня. Погнали в товарняках у 
Німеччину». 

ЗА КОЛЮЧИМ ДРОТОМ
У кінці лютого 1942 р. по-

чали надходили перші листи з 
Німеччини. Кожному робітникові 
дозволялося писати 2 листівки 
на місяць. Працювали по 
10–12 годин. Тих, хто заслаб, 
відокремлювали від інших. Це оз-
начало смертний вирок.

«Нас всіх відправили до бауера, 
тобто до хазяїна в сільхозугіддя, в 
економію, – згадує Ганна Яцен-
ко. – Жили ми в домі, за колю-
чим дротом. Там були й полонені, 
поляки, французи, англічани, 
були й наші. Ми всі працюва-
ли на полі і на фермі. В 1943 р. 
військовополонених потопили…»

«Роблю в хазяїна в Австрії. 
Сіно вже раз покосили, но я не 
кошу і не ношу, а тільки загрібаю, 
розкидаю, а це вже жнем жито 
серпом, то і я жну, і в’яжу, – 
пише додому Марія Бодак. – А 
дома то миєш пол, то переш, хат-
ню роботу то легше, не лазить по 
отих високих горах, які зійшлися 
з хмарами і покриті снігом. Дуже 
і дуже хочеться побачиться з 
своїми рідними, а тоді вже хоч і 
вмирать, то дарма. Ну нічого, не 
плачте і не журіться, ми скоро по-
вернемось додому. Оставляйте для 
мене порічок, бо тут усякі хрукти 
є, а порічок та не покуштувала». 

Тугу за Батьківщиною українці 
висловлювали в піснях та віршах. 
Майже у кожному листі є хоча 
б декілька римованих рядків. 
Інколи – повноцінні поезії, які, 
безумовно, ще будуть дослідженні 
етнографами, істориками, 
літературознавцями. 

Пісня полонянки
Цокочуть вагони, помчали вагони
У чорний розпроклятий край
Мелькають у вікнах, 
летять перегони
Прощай, Україно, прощай.
Ховається сонце, 
згасає проміння,
Темніє увесь небокрай.
На душу, на серце 
звалилось каміння,
Прощай, Україно, прощай.
Моя ти калино, чи голос долине
З неволі у сонячний край?
Неначе билина, засохну, загину,
Прощай, Україно, прощай.
Ой матінко люба, 
ой квітонько руто,
Криниця і верби, і гай,
Чи я вас побачу, роззута, закута?
Прощай, Україно, прощай.
І голос дівчини затихнув, 
не лине,
За горами зник її край,
Її Україна, червона калина…
Прощай, Україно, прощай.

(автор поет Олекса Ющенко)
Доля остарбайтерів та 

військовополонених потребує пе-
реосмислення. В радянські часи 
вони вважалися неблагонадійними 
громадянами, бо бачили, як жи-
вуть в країнах «загниваючого 
капіталізму» і могли «інфікувати» 
цим знанням співгромадян. Огра-
ни КГБ періодично викликали їх 
на допити, нав’язували прови-
ну за перебування на німецькій 
території, погрожували. 

Щеплення страхом та стидом 
і досі змушує мовчати тих небага-
тьох із остарбайтерів, хто дожив 

до цього дня. 
«Наблизитись до розумінні 

цієї трагедії, ми можемо зрозуміти 
одну річ, – пояснює історик, 
керівник кампанії «Пам’ять 
нації» Олександр Алфьоров. –
Чому нашим предкам тяжко було 
в Німеччині? Чому тяжко було 
виконувати 5-річку без засобів? 
Чому людям 1960-х рр. було не-
можливо отримати паспорт по се-
лах? А чому наші хлопці поверта-
ються не на своїх ногах з АТО? Є 
тільки одна відповідь: ніколи оку-
пант не дасть жити добре на своїй 
землі. Це перше правило чужого 
чобота. І це величезна трагедія на-
ших людей. Ніколи під чужим чо-
ботом нормально жити не будем».

З січня 1942 р по 1944 р. було 
вивезено 2 млн 400 тис людей 
з України. Це 90 % з загальної 
кількості вивезених остарбайтерів 

з СРСР. Додому повернулося 1 млн 
600 тис., або, як ще кажуть, це 
ті, хто пройшли фільтрацію, тоб-
то перевірку на благонадійність. 
Фільтраційні справи також 
зберігаються в обл.архівах. Поки 
що з ними можуть ознайомитися 
тільки родичі та науковці.

Юлія ЦИТРИЦЬКА,
Київ.

МІЙ ВЧИТЕЛЬ, ДРУГ І БРАТ

У БАРИШІВСЬКОМУ РАЙОНІ 
ОТРИМУЮТЬ ЛИСТИ

Листи остарбайтерів, відправлені з Німеччини 77 років тому, продовжують находити 
своїх адресатів. Після звільнення Києва в 1943 р. органи КГБ на Київському Головпоштамті 
заарештували всю кореспонденцію з ворожої території. Лише зараз, після зняття грифу 
«таємно» та закінчення строку, передбаченого законом «Про захист персональних даних», 
з листами можна вільно ознайомитися в державних архівах. 19 лютого 2020 р. проєкт 
«НепрOSTі листи» дістався с. Лукаші Баришівського р-ну.
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З  ГЛИБИН  ІСТОРІЇ:
вдруге народжений

Від Макарівського районного історико-краєзнавчого музею: «Він, представившись Олександром, замовив по теле-
фону екскурсію в музеї. Під час знайомства з музеєм уважно слухав екскурсовода. І лише під час розповіді про 
події на Сході сучасної України, розповів, що родом з Калуша і теж пройшов все це. І насамкінець своїми малень-
кими подарунками доповнив експозицію нашого закладу. А уже потім з інших видань ми дізналися про історію 
Олександра Коваля з Калуша.

«Мені тоді було сім років. Я малював 
прапор УРСР – такий червоний з бла-
китною смужкою. Підійшов батько. І на 
останній сторінці чернетки намалював си-
ньо-жовтий стяг і тризуб. «Запам’ятай – 
оце справжні українські символи, – ска-
зав тато. – А бандерівці – це бійці, які 
воювали за Україну. А Радянський Союз 
– загарбники. І Росія – загарбник». Мене 
тоді ніби осінило, ніби щось клацнуло у 
свідомості. Я наче переформатувався. І на 
цій хвилі й досі живу».

«Я ЛЮБЛЮ ГАЛИЧИНУ»
Він останній серед ровесників, хто став 

піонером, та й взагалі вступив туди лише 
через те, аби в батьків не було проблем. 
Душа вже тоді бунтувала проти системи. 
У 1999-му приєднався до лав УНА-УНСО. 
«Я ненавиджу комунізм і все, що з ним 
пов’язане, – каже чоловік. – Обидва мої 
прадіди були офіцерами австрійської армії. 
Я люблю Галичину, і це в мені закладено на 
рівні генів».

У 2001-му році Олександр брав участь 
в акції «Україна без Кучми». «Думаю, вже 
тоді я був на розробці в СБУ», – усміхається 
він. Далі була Помаранчева революція. А 
30 листопада 2013-го року після побиття 
студентів Сашко помчав у Київ. Перший 
місяць він привозив калушан до столиці і 
відвозив додому тих, хто хотів перепочити. 
Лише за грудень чоловік зробив вісім «хо-
док».

Олександр на той момент працював на 
хімічному підприємстві «Карпатнафотохім» 
і використав усі свої відпустки, які тільки 
мав. Тож коли відбувалися криваві події 
на Грушевського, калушанин був на роботі, 
його й досі за це гризе сумління. «Стра-
шенно мордувався, що не був з пацанами 
у найважчі дні. Я тоді хотів покинути все 

і чкурнути на Майдан, – каже він. – Але 
ризик втратити роботу і відповідальність 
перед близькими людьми не дали цього 
зробити».

Коли москалі зайшли в Крим, Сашко 
того ж дня пішов до військкомату. Його не 
хотіли брати. Без пояснень. Просто сказали, 
що зателефонують, коли треба буде. Олек-
сандр потім ще не раз ходив проситися, аби 
взяли. Щоразу відмова. У липні він звертав-
ся до всіх добровольчих батальйонів: «Азов», 
«Донбас», «Правий сектор»… Вакансій не 
було – всі батальйони повністю запаковані. 
«Мені було дуже боляче. Зсередини все ви-
кручувало, – ділиться чоловік. – Я хотів 
воювати, а ніде не брали. Я так з’їдав себе, 
що почав марніти на очах. Перестав спати. 
Розумів, що терміново треба захищати свою 
державу, а я просто відсиджуюся в Калуші. 
Зайнявся волонтерством, але це було не те, 
до чого дійсно прагнула моя душа».

Одного дня Олександрові урвався тер-
пець. Він підійшов до військового комісара 
і відрізав: «Якщо ви мене зараз не заберете 
в армію, я спіймаю вас увечері під будин-
ком, дам в клуню і піду по криміналу, але 
все одно буду в армії». Комісар дуже роз-
лютився, але наступного ж дня сказав при-
бути у військкомат. З речами. Поїде в зону 
АТО. Так і сталося – 11 серпня призвали 
до лав ЗСУ. Після прибуття в частину за 15 
хвилин Сашко прийняв присягу на вірність 

народу України. І вже о 5-й ранку виїхав на 
навчання на Рівненський полігон.

І ЛЯЧНО, І КРАСИВО
Армія, автомати, зброя – Олександр 

нарешті почувався щасливим. У складі 1-го 
полку протиповітряної оборони калуша-
нин вирушив у місто Нетішин для охоро-
ни Хмельницької АЕС, а через місяць – у 
спекотні степи Асканії-Нової, на кордоні з 
Кримом.

Однак Сашко прагнув потрапити туди, 
де гаряче. Хоча більшість хлопців дуже 
раділи, що служать в Асканії-Новій, бо 
не хотіли опинитися у зоні АТО. «Але 
насправді всі бояться, – каже воїн. – І я 
боявся. Бо там страшно. Але всередині себе 
відчував щось значно потужніше, ніж страх. 
Воно і вело у горнило війни».

Друзі з УНСО знали його запал і 
вирішили питання з переводом на вищо-
му  рівні у ЗСУ. А так насправді дуже рідко 
буває. «Це те саме, що моряка зробити 
льотчиком», – пояснює Олександр. Так він 
потрапив у 54-й окремий розвідувальний 
батальйон, який дислокувався у Новограді-
Волинському. А звідти хлопці рушили на 
гарячий Маріупольський напрямок.

Перше, що вразило, – вибухи мінометів 
і зарево боїв. Саша такого ніколи ще не чув 
і не бачив. І лячно, і красиво. Спочатку по-
думав, краще би в тому степу лишився, але 
боєць одразу гнав такі думки. Та й часу не 
було глибоко розмірковувати. Перейшли на 
бойову лінію, стартували бойові задачі.

Хоча вже на початках Олександр по-
трапив у госпіталь. Коли з товаришем 
верталися зі штабу з Маріуполя, встряли 
в аварію – гальма відмовили, і транспорт 
занесло під фуру. Як потім з’ясувалося, 
місцеві сепаратисти на СТО, які лагодили 
автівку напередодні, підпиляли трубки на 
гальмівній системі. Тих сепарів одразу на-
крила СБУ.

«За одну хвилину до аварії я чомусь 
вирішив надягнути каску, – усміхається 
Сашко. – І ще то був перший і єдиний 
раз, коли я вдягнув бронік. Якби не обла-
дунки – смерть».

Через місяць Олександр вернувся в 
стрій. Виконував обов’язки командира 
взводу прикриття розвідки. Спершу хлопці 
розвідували ситуацію, потім під’їжджали 
і знищували сепарів. Майже щодня – на 
бойових завданнях. «Ми кожен день вбива-
ли, – замислено каже воїн. – Багато вби-
вали. Це війна…»

Сашко відзначився чудовим стратегічним 
мисленням, його не раз викликали в цен-
тральний штаб, аби порадитися щодо так-
тики і стратегії.

ЗНОВУ НАРОДИВСЯ НА СВІТ
«Тоді з нами на передовій зібралися 

дуже різні люди: розмаїття професій, 
світоглядів, релігій і мов… Але всіх нас 
об’єднувала одна річ – ми були доброволь-
цями», – каже Олександр.

Він згадує, як прийшов командир 
і повідомив, що насувається масштаб-
ний прорив з боку російської армії. А 
українських вояків було всього 150 чоловік, 
і саме вони мали тримати ділянку фрон-
ту. «Хлопці, позаду вас є лише артилерія, 
– казав він. – І все – більше нікого нема. 
Швидше за все, ви загинете. Всі до одного. 
Вас просто немає кому прикрити. Але три 
дні мусите якось протриматися і не дати їм 
пройти лінію. Хто боїться – зробіть крок, 
і ми перекинемо вас по інших частинах. За 
це вас ніхто не осудить, бо боятися – це 
не ганьба». Зі 150 вояків ніхто не вийшов. 
Вони лише розсміялися і пересмикнули за-
твори.

«Ми жили ідеєю, – каже Олесь. – За-
вдяки таким людям ми і тримаємося у цій 
війні». Тоді прориву так і не було. Але в 
кожного з них з’явилося нове неймовірне 

відчуття – 
наче знову 
народився на 
світ.

У голові 
і досі сидить його найважчий бій. Вночі 
Олександр разом із побратимами мали 
прикрити глибинну розвідку – айдарівців, 
які повинні були проникнути на ворожу 
територію. Опівночі всі завантажилися в 
машини. «Пам’ятаю, всі курять. Тиша. 
Їдемо на війну, – говорить боєць. – Всі в 
обладунках. Всі переживають. Водій каже: 
«Тушіть цигарки. Під’їжджаємо». Затвори 
пересмикнули. І почалася висадка». Зайня-
ли бойові позиції. Весь батальйон простяг-
нувся десь на кілометрів зо п’ять: кулемет-
ники, снайпери, мінометники…

У такому очікуванні просиділи чотири 
години. Раптом надійшла команда: «На-
ступати!» Виявилося, бойовики помітили 
українську розвідгрупу на своїй території, 
і почався бій. Тоді загинув   командир з 
«Айдару». Під час бою трьом взводам, які 
прикривали відступ групи з «Айдару», пе-
рекрили відступ, вони не могли вийти, їх 
постійно накривали кулеметами, мінами і 
зі стрілецької зброї.

Олександр попросив дозволу перейти 
на другу позицію і прикрити їхній відступ. 
«Ми так мчали до цих хлопців, наче вітер, 
– пригадує боєць. – Буквально за кілька 
хвилин погасили всі чотири сепарські точ-
ки. І приблизно 60 наших хлопців змог-
ли вийти. Це було неймовірно. Хлопці 
підходили і дякували за врятоване життя. 
Це найкраща з нагород».

На жаль, через пекельний обстріл тіло 
командира-айдарівця не змогли забрати з 
ворожого боку. Сепари прив’язали його 
до БТРа і у спеку чотири дні возили села-
ми. Тіло розкладалося і вже текло, а не-
люди показували, що схопили бандерівця. 
Потім тіло таки вдалося обміняти.

На «передку» траплялися і хороші 
історії, часто навіть кумедні. Сашко 
згадує, як вони з хлопцями жили в одно-
му з прифронтових сіл. Кожна хата, через 
одну, порожня. А в решті мешкали тільки 
діти, жінки і старі. Де їхні чоловіки, не 
казали, відмовчувалися. Але й без того 
зрозуміло – воюють на ворожому боці. 
Вояки оселилися в порожніх хатинах. 
Навколо позамуровували себе   розтяж-
ками, гранатами, мінами – від місцевих 
можна було чекати чого завгодно.

І ось одного разу, дивом пройшовши 
всі ці пастки, заходить бабця. П’яна – 
ледве стоїть. «Водка єсть?» – запитує 
жіночка. Один із хлопців дістає пляш-
ку місткістю 0,75 л. Бабця «з горла» 
випиває третину. І мертво гепається 
додолу. Вдосвіта вона десь зникла. Аж 
потім додивилися, що впала у викопаний 
котлован біля хати. Оскільки вояки ски-
дали туди сміття, то й приземлення було 
м’яким. І далі заснула. Вранці бабця зно-
ву кудись поділася. «Ось такі там прудкі 
бабці», – усміхається Олександр.

На фронті у хлопців було багацько 
тварин. І кожну пам’ятають досі. «Чорну 
кішку ми назвали Катрусею, – сміється 
воїн. – Пологи в неї приймали. Щодня на 
кошенят йшло дві банки тушенки. Інакше 
ніяк – репетували страшно. Мали окремі 
тарілочки. Деколи аж злило – не встигнеш 
рота роззявити, як вони вже навіжено няв-
кають. Катруся дружила з собакою Зіпою, 
вони спали разом, і пес навіть доглядав за її 
кошенятами, мив їх весь час».

А собака Зіпа вартує окремої історії. 
Одного дня хлопці вирішили зварити борщ. 
Пішли до магазину купити м’яса. Довго 
нічого не могли вибрати, бо ціни кусалися. 
Раптом побачили біля крамниці руденьке 
цуценя, яке чалапало туди-сюди, тлусте, 
як колобок. Замилувалися. «А чиє то цу-
ценя?» У продавчині аж очі округлилися: 
«Хлопці, та собак не можна їсти…» Солда-
ти зареготали. На полігон йшли з м’ясом 
і… цуценям під пахвою. Спершу думали, 
що то хлопчик, і назвали Зіп (що означає 

набір інструментів). Але незабаром тва-
ринка виявилася не Зіпом, а Зіпою. Собака 
пройшла з хлопцями всю війну, потрапи-
ла з Олександром в аварію, Зіпу везли в 
Київ на операцію, бо потрощилося стегно. 
Нині вона живе в столиці разом з одним 
із демобілізованих друзів, і досі сахається 
від грому.

ЦВИНТАР, БАЛКОНИ І ДУБИ
З війни Сашко вернувся важким. Він 

і сам це відчував. Уночі зривався, кричав: 
«Гради!» – і ховався під ліжко. Загостре-
не почуття справедливості теж не дава-
ло спокійно жити. Однак війна зробила 
його мудрішим, тепер боєць ніколи не 
зривається на людях, нарешті навчився 
опановувати свою потужну енергію. Адап-
туватися до цивілки дуже помагали походи 
в гори. Там відбувалося внутрішнє переза-
вантаження.

Нині Сашко працює старшим май-
стром на тому ж підприємстві – 
«Карпатнафтохім» – і має ще купу всіляких 
цікавих справ. Олександр дуже любить 
своє місто і хоче його змінити на краще. 
Так, уже кілька років разом зі своїм то-
варишем гірським рятувальником Василем 
Фіцаком вони відновлюють старе міське 
кладовище Калуша, наводячи там лад. Роз-
чищають територію, викопують надгробки 
з-під величезного шару ґгрунту і сміття… 
Роблять ту справу як волонтери, часто тра-

тять свої гроші, наприклад, щоб замурувати 
якусь гробницю чи докупити інструмент. 
Чоловіки вже встигли відновити більш як 
сотню поховань та ідентифікувати понад 
шість сотень осіб.

Також обоє їздять селами Калуського 
району, досліджуючи історію церковних 
дзвонів. Об’їздили храми, дзвіниці і таким 
чином зробили реєстрацію всіх дзвонів. 
«Кожен дзвін ми сфотографували, поміряли, 
– розповідає боєць. – Зафільмували всі де-
фекти, фрагменти. Наразі готуємо каталог. 
На черзі робота   з майбутнім каталогом 
старовинних балконів і дверей Калуша».

На цьому не все. Олександр і Василь 
також зайнялися віковими деревами Ка-
лущини. Краєзнавці їх лікують, заносять у 
реєстр, виготовляють документацію. Недав-
но знайшли дуб, якому близько 650 років, 
але дерево в дуже поганому стані. Хлопці 
планують урятувати багатовікового велетня.

Наталя МОСТОВА,
журналіст видання «Місто» 

(Калуш).
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу 

або фільм можна дивитися дітям лише  у присутності 
батьків;

(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
*  *  * *  *  *

Схід Сонця 06:42 Захід 17:45
Тривалість дня 11:03

понеділок, 2 березня

Схід Сонця 06:38 Захід 17:48
Тривалість дня 11:10

середа, 4 березня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
23.15, 2.00, 5.00 Новини

6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!

9.30 Т/с «Жiночий рай». (16+)
11.45, 14.10 Телепродаж
12.00 Д/с «Ремесло за при-

значенням»
12.30 Д/с «Аромати Мексики»
13.10 Енеїда
14.25 Д/с «Аромати Колумбiї»
15.10 Король контрабанди
16.15 Д/с «Тваринна зброя»
17.25 Нашi грошi
18.20, 2.35 Тема дня
19.20 Д/с «Свiт дикої природи»
19.55 Д/с «Особливий загiн»
21.30, 23.50, 2.25 UA:Спорт
21.40 Бюджетники
22.15 Т/с «Епоха честi»
0.00 Святi та грiшнi

0.55 Розсекречена iсторiя
1.45 Своя земля

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.30, 5.20 ТСН
9.25, 10.20, 18.00 Життя 

вiдомих людей
11.20, 12.20 Мiняю жiнку
13.00, 14.00 Свiт навиворiт 

10: Бразилiя
15.10 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана»
17.00 Щоденник медiума
19.00 Секретнi матерiали
20.45, 21.45 Т/с «Мишолов-

ка для кота». (12+)
22.45, 23.45, 0.40 Свiт 

навиворiт 11: Китай
КАНАЛ «2+2»

6.00, 7.50 Т/с «Удар у 
вiдповiдь 4». (16+)

9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.15 Загублений свiт
11.50 Помста природи
12.20 Х/ф «100 000 000 ДО 

Н.Е.» (16+)
14.00 Х/ф «ЗЕМЛЯ, ЗАБУ-

ТА ЧАСОМ». (16+)
15.30 Х/ф «ЕРА 

ДИНОЗАВРIВ». (16+)
19.25, 20.20 Т/с «Карпат-

ський рейнджер». (16+)
21.20, 23.45 Т/с «CSI: Мiсце 

злочину 7». (16+)
22.50 Т/с «CSI: Мiсце зло-

чину 6». (16+)
0.35 Облом.UA
3.50 20 тур ЧУ з футболу. 

«Зоря» - «Олiмпiк»
ПЛЮСПЛЮС

5.45, 3.15 Казка з татом
6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20, 5.00 Кориснi пiдказки
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «ЧоМуха»
14.00 М/с «Тобот»
14.20 М/с «Нiндзяго»

14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»
15.20 М/с «Щенячий 

патруль»
15.45 М/с «Еббi Хетчер»
16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»
18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»
19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.30, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.00 Корисна програма
11.05 Т/с «Мене звуть Ме-

лек». (12+)

12.25 Х/ф «ЛЮБОВ I ПРИ-
СТРАСТЬ. ДАЛIДА». 
(16+)

14.50, 15.40 Речдок
16.35 Речдок. Особливий ви-

падок. Чуже багатство
18.00, 19.00, 1.45 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок. Кiнцi у воду
23.45 Т/с «Голос янгола». (12+)
0.50 Т/с «Банкiри»
3.15 Орел i решка. Шопiнг

НОВИЙ КАНАЛ
5.55, 7.05 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.10 Вар`яти. (12+)
9.10 Х/ф «50 ПЕРШИХ 

ПОЦIЛУНКIВ»
11.00 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
13.20, 19.00 Суперiнтуїцiя. 

(12+)
21.00 Х/ф «ВИКРАСТИ ЗА 

60 СЕКУНД». (16+)
23.20 Х/ф «ЛIТАК ПРЕЗИ-

ДЕНТА». (16+)
1.50 Т/с «Чаклунки». (16+)
2.50 Служба розшуку дiтей
2.55 Зона ночi

СТБ
5.50 Експерименти. (16+)
9.30, 12.20 Т/с «Коли ми вдома»
13.15 МастерШеф. (12+)
16.30, 18.05 Т/с «Слiпа». 

(12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.55 Один за всiх. (16+)
20.00 Т/с «Спiймати Кайдаша»
22.40 Давай поговоримо 

про секс. (16+)
ICTV

4.50 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.40, 10.05 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
11.45, 13.20 Х/ф «IГРИ 

ПАТРIОТIВ». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.25, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
16.55, 21.20 Т/с «Дiльничний 

з ДВРЗ». (16+)
18.45, 21.00 Факти. Вечiр
20.15 Секретний фронт
22.15 Х/ф «ПРЯМА ТА 

ОЧЕВИДНА ЗАГРО-
ЗА». (16+)

0.50 Х/ф «ТРОЄ АМIГОС»

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi
9.30, 2.00 Зоряний шлях
11.30, 3.10 Реальна мiстика
13.30, 15.30, 4.45 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину. (16+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Три сестри»
23.30 Т/с «Ключi вiд мину-

лого». (16+)
НТН

6.00 Х/ф «ЗАГРАВА». (16+)
7.50, 16.50, 20.50, 3.55 Ви-

падковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

22.00, 3.25 Свiдок
9.00 Х/ф «ЧУЖI ТУТ НЕ 

ХОДЯТЬ»
10.25, 22.30 Т/с «Мiст». (16+)
12.50 Будьте здоровi
14.05 Речовий доказ
18.20 Вартiсть життя
19.30 Легенди карного 

розшуку
0.40 Т/с «Закон i порядок». 

(16+)

Схід Сонця 06:40 Захід 17:46
Тривалість дня 11:06

вівторок, 3 березня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
23.15, 2.00, 5.00 Новини

6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!

9.30, 4.05 Т/с «Жiночий 
рай». (16+)

11.45, 14.10 Телепродаж
12.00 Д/с «Ремесло за при-

значенням»
13.10 Сильна доля
14.25 Д/с «Аромати Колумбiї»
15.10 Бюджетники
15.45, 3.30, 5.25 #ВУкраїнi
16.15 Д/с «Тваринна зброя»
17.25 Схеми. Корупцiя в деталях
18.20, 2.35 Тема дня
19.20 Д/с «Свiт дикої природи»
19.55 Д/с «Особливий загiн»
21.30, 23.50, 2.25 UA:Спорт
21.40 Нашi грошi

22.10 Святi та грiшнi
0.00 Зворотнiй вiдлiк

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.30, 5.20 ТСН
9.25, 10.20, 18.00 Життя 

вiдомих людей
11.20, 12.20 Мiняю жiнку
13.00, 14.00 Свiт навиворiт 

10: Бразилiя
15.00 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана»
17.00 Щоденник медiума
19.00 Секретнi матерiали
20.45, 21.45 Т/с «Мишолов-

ка для кота». (12+)
22.45, 0.40 Одруження наослiп
2.20 Т/с «Школа». (16+)

КАНАЛ «2+2»
6.00, 7.50 Т/с «Удар у 

вiдповiдь 4». (16+)

9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.15 Загублений свiт
12.40 Помста природи
13.10 Х/ф «У ПОШУКАХ 

БУРШТИНОВОЇ 
КIМНАТИ». (16+)

15.20 Х/ф «КУЛЕНЕПРОБИВ-
НИЙ ЧЕРНЕЦЬ». (16+)

19.25 21 тур ЧУ з футболу. 
«Динамо» - «Колос»

21.25, 23.10 Т/с «CSI: Мiсце 
злочину 6». (16+)

22.15 Т/с «CSI: Мiсце зло-
чину 7». (16+)

0.50 Облом.UA
ПЛЮСПЛЮС

5.45, 3.15 Казка з татом
6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20, 5.00 Кориснi пiдказки
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «Козаки навколо 

свiту»
13.25 М/с «Пригоди Котиго-

рошка та його друзiв»
14.00 М/с «Тобот»
14.20 М/с «Нiндзяго»

14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»
15.20 М/с «Щенячий патруль»
15.45 М/с «Еббi Хетчер»
16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина 

варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»
18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»
19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.30 «Слiдство вели...» з Л. 

Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.00 Корисна програма
11.05 Т/с «Мене звуть Ме-

лек». (12+)

12.25 Х/ф «СВЯТКОВИЙ 
ПЕРЕПОЛОХ». (12+)

14.45, 15.40 Речдок
16.35 Речдок. Особливий ви-

падок. Чуже багатство
18.00, 19.00, 1.50 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок. Кiнцi у воду
22.00 «Слiдство вели...» з Л. 

Каневським
23.45 Т/с «Голос янгола». (12+)
0.50 Т/с «Банкiри»
3.20 Орел i решка. Шопiнг

НОВИЙ КАНАЛ
5.55, 7.15 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.20 Вар`яти. (12+)
9.20 Х/ф «БЕЗСОРОМНА 

ПОДОРОЖ». (16+)
11.00 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
13.00, 19.00 Хто проти блон-

динок. (12+)
21.00 Х/ф «РОБОТ ЧАППI». 

(16+)
23.10 Х/ф «ЧЕТВЕРО ПРО-

ТИ БАНКУ». (16+)
1.10 Т/с «Чаклунки». (16+)
2.10 Зона ночi

СТБ
5.35 Експерименти. (16+)
9.25, 11.55 Т/с «Коли ми вдома»
12.55 МастерШеф. (12+)
16.30, 18.05 Т/с «Слiпа». (12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.55 Один за всiх. (16+)
20.00 Т/с «Спiймати Кайдаша»
22.40 Таємницi ДНК. (16+)

ICTV
5.40, 20.15 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.15 Х/ф «БIЛА IМЛА». (16+)
12.05, 13.20 Х/ф «ПОВIТРЯНИЙ 

МАРШАЛ». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.30, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
17.00, 21.20 Т/с «Дiльничний 

з ДВРЗ». (16+)
18.45, 21.00 Факти. Вечiр
22.15 Х/ф «IГРИ 

ПАТРIОТIВ». (16+)
0.25 Х/ф «БЕЗДОГАННА 

РЕПУТАЦIЯ». (16+)
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00, 2.25 Сьогоднi

9.30 Зоряний шлях
11.30, 3.15 Реальна мiстика
13.30, 15.30, 4.45 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину. (16+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Три сестри»
23.20 Контролер
0.00, 2.15 Т/с «Ключi вiд 

минулого». (16+)
НТН

6.00 Х/ф «ВБИВСТВО У 
ЗИМОВIЙ ЯЛТI». (16+)

7.55, 16.50, 20.50, 3.50 Ви-
падковий свiдок

8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 
22.00, 3.20 Свiдок

9.00 Х/ф «У МОЇЙ СМЕРТI 
ПРОШУ ВИНУВАТИ-
ТИ КЛАВУ К.»

10.30, 22.30 Т/с «Мiст». (16+)
12.50 Свiдок. Агенти
14.00 Речовий доказ
18.20 Будьте здоровi
19.30 Легенди карного розшуку
0.45 Т/с «Закон i порядок». 
2.25 Таємницi 

кримiнального свiту

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
23.30, 2.00, 5.00 Новини

6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!

9.30 Т/с «Жiночий рай». (16+)
11.45, 14.10 Телепродаж
12.00 Д/с «Ремесло за при-

значенням»
13.10, 5.25 #ВУкраїнi
13.40, 3.30 Бюджетники
14.25 Д/с «Аромати Колумбiї»
15.10 UA:Фольк
16.15 Д/с «Дикi тварини»
17.25 Перша шпальта
18.20, 2.35 Тема дня
19.20 Д/с «Свiт дикої природи»
19.55 Д/с «Боротьба за ви-

живання»
21.25, 2.20 UA:Спорт
21.35 Зворотнiй вiдлiк
0.00 Х/ф «ТЕБЕ НIКОЛИ 

ТУТ НЕ БУЛО». (18+)
1.30 Схеми. Корупцiя в 

деталях

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.20, 5.20 ТСН
9.25, 10.20, 18.00 Життя 

вiдомих людей
11.20, 12.20 Мiняю жiнку
13.00, 14.05 Свiт навиворiт 

10: Бразилiя
15.05 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана»
17.00 Щоденник медiума
19.00 Секретнi матерiали
20.45, 21.40 Т/с «Мишолов-

ка для кота». (12+)
22.45 Грошi
0.00 Дубiнiзми
0.30 Голос країни 10
2.20 Т/с «Школа». (16+)

КАНАЛ «2+2»
6.00 Шаленi перегони
8.00 ДжеДАI. Дайджест
10.00, 18.15 Спецкор
10.35, 18.50 ДжеДАI
11.15 Загублений свiт
14.00 Помста природи

14.25 Х/ф «КОРОЛI ВУ-
ЛИЦЬ». (16+)

16.25 Х/ф «ХIТМЕН: 
АГЕНТ 47». (16+)

19.25, 20.20 Т/с «Карпат-
ський рейнджер». (16+)

21.20, 22.50 Т/с «CSI: Мiсце 
злочину 6». (16+)

0.40 Х/ф «КОРОЛI ВУЛИЦЬ 
2». (18+)

2.05 Облом.UA
ПЛЮСПЛЮС

6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20 Хто там
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «Бабай»
14.00 М/с «Тобот»
14.20 М/с «Нiндзяго»
14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»
15.20 М/с «Щенячий патруль»
15.45 М/с «Еббi Хетчер»
16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»
18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»

19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.30, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10 Ранок з Iнтером
9.20, 18.00, 19.00, 1.45 Сто-

сується кожного
11.10, 12.25 Х/ф «СЛIДИ 

АПОСТОЛIВ». (16+)
14.00 Х/ф «КОД ЧЕРВО-

НИЙ». (16+)
15.50 Чекай на мене. Україна
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок. Кiнцi у воду
23.45 Т/с «Голос янгола». (12+)
0.45 Т/с «Банкiри»
3.15 Орел i решка. Шопiнг

НОВИЙ КАНАЛ
5.00, 4.10 Абзац
5.55, 7.45 Kids` Time
6.00 М/ф «Прогулянки з 

динозаврами 3D»
7.50 Вар`яти. (12+)
9.20 Дiти проти зiрок

11.20 Х/ф «КНИГА 
ДЖУНГЛIВ»

13.20 Х/ф «ПIРАТИ КАРИБ-
СЬКОГО МОРЯ: НА 
КРАЮ СВIТУ». (16+)

16.50, 19.00 Вiд пацанки до 
панянки. (16+)

21.00 Х/ф «Я - РОБОТ»
23.10 Х/ф «ДИТЯ РОБОТА». 

(16+)
1.20 Т/с «Чаклунки». (16+)
2.20 Служба розшуку дiтей
2.25 Зона ночi

СТБ
6.30 Експерименти. (16+)
10.15, 12.10 Т/с «Коли ми вдома»
13.10 МастерШеф. (12+)
16.30, 18.05 Т/с «Слiпа». (12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.55, 22.40 Один за всiх. (16+)
20.00 Т/с «Спiймати Кай-

даша»
23.40 Слiдство ведуть екс-

трасенси. (16+)
ICTV

5.05 Служба розшуку дiтей
5.10 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.55 Громадянська оборона
6.45 Факти тижня
8.45 Факти. Ранок
9.10, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.20 Х/ф «ПIДРИВНИКИ». 

(16+)

12.35, 13.20 Х/ф «БIЛА 
IМЛА». (16+)

12.45, 15.45 Факти. День
14.50, 16.20 Х/ф «ВИКРА-

ДЕНА 2». (16+)
17.00 Х/ф «ВИКРАДЕННЯ». 

(16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечiр
20.05, 21.30 Х/ф 

«ПОВIТРЯНИЙ МАР-
ШАЛ». (16+)

22.20 Свобода слова
23.55 Т/с «Перевiрка на 

мiцнiсть». (16+)
3.20 Я зняв!

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00 Сьогоднi
9.30, 2.00 Зоряний шлях
11.30, 3.10 Реальна мiстика
13.30, 15.30, 4.45 Агенти 

справедливостi. (12+)

16.00 Iсторiя одного зло-
чину. (16+)

19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Три сестри»
23.30 Т/с «Ключi вiд мину-

лого». (16+)
НТН

6.00, 16.50, 20.50, 3.05 Ви-
падковий свiдок

6.35 Х/ф «НЕВЛОВИМI 
МЕСНИКИ»

8.05 Х/ф «ЗНОВУ НЕВЛОВИМI»
10.45 Т/с «Закон i порядок». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 22.00, 

2.35 Свiдок
12.50 Таємницi свiту
14.00, 3.30 Речовий доказ
18.20 Свiдок. Агенти
19.30 Легенди карного 

розшуку
22.30 Т/с «Мiст». (16+)
0.45 Х/ф «КОНТРАКТ». (16+)
4.10 Правда життя

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
23.15, 2.00, 5.00 Новини

6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!

9.30 Т/с «Жiночий рай». (16+)
11.45, 14.10 Телепродаж
12.00 Д/с «Аромати Мек-

сики»
13.10, 4.05 UA:Фольк. Спогади
14.25 Д/с «Аромати Колумбiї»
15.10 Енеїда
16.15 Д/с «Тваринна зброя»
17.25, 5.25 #ВУкраїнi
18.25, 0.00 Бiатлон. Кубок 

свiту. VII етап. Спринт 
7,5 км. Жiнки

20.00 Д/с «Особливий загiн»
21.30, 23.50, 2.25 UA:Спорт
21.40, 1.30 Схеми. Корупцiя 

в деталях

22.15 Т/с «Епоха честi»
2.35 Розсекречена iсторiя

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.50, 5.20 ТСН
9.25, 10.20, 18.00 Життя 

вiдомих людей
11.20, 12.20 Мiняю жiнку
13.00, 14.00 Свiт навиворiт 

10: Бразилiя
15.05 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана»
17.00 Щоденник медiума
19.00 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45, 21.45 Т/с «Мишолов-

ка для кота». (12+)
22.30 Право на владу
1.00 Грошi
2.05 Т/с «Школа». (16+)

КАНАЛ «2+2»
6.00, 7.50 Т/с «Удар у 

вiдповiдь 4». (16+)
9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.15 Загублений свiт
13.50 Помста природи
14.00 Х/ф «ШВИДКИЙ I 

ЖОРСТОКИЙ». (16+)
15.30 Х/ф «ОБМАН». (16+)
19.25, 20.20 Т/с «Карпат-

ський рейнджер». (16+)
21.20, 22.50 Т/с «CSI: Мiсце 

злочину 7». (16+)
0.35 Облом.UA
3.50 20 тур ЧУ з футболу. 

«Десна» - «Марiуполь»
ПЛЮСПЛЮС

5.45, 3.15 Казка з татом
6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20, 5.00 Кориснi пiдказки
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «ЧоМуха»
14.00 М/с «Тобот»
14.20 М/с «Нiндзяго»
14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»

15.20 М/с «Щенячий 
патруль»

15.45 М/с «Еббi Хетчер»
16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»
18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»
19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.30, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.00 Корисна програма
11.05 Т/с «Мене звуть Ме-

лек». (12+)
12.25 Х/ф «НЕСТЕРПНI 

ЛЕДI». (16+)

14.45, 15.40 Речдок
16.30 Речдок. Особливий ви-

падок. Чуже багатство
18.00, 19.00, 1.45 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок. Кiнцi у воду
23.45 Т/с «Голос янгола». (12+)
0.45 Т/с «Банкiри»
3.15 Орел i решка. Шопiнг

НОВИЙ КАНАЛ
5.55, 7.05 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.10 Вар`яти. (12+)
9.00 Х/ф «ЛАСКАВО ПРО-

СИМО В РАЙ!» (16+)
11.00 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
13.00, 19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «СУДДЯ ДРЕДД»
22.50 Х/ф «КОМАНДИР 

ЕСКАДРИЛЬЇ»
0.50 Т/с «Чаклунки». (16+)
1.50 Служба розшуку дiтей
1.55 Зона ночi

СТБ
6.05 Експерименти. (16+)
9.50, 10.50 Т/с «Коли ми 

вдома»
13.30 МастерШеф. (12+)

16.30, 18.05 Т/с «Слiпа». (12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.55 Один за всiх. (16+)
20.00 Т/с «Спiймати Кайдаша»
22.40 Я соромлюсь свого 

тiла. (16+)
ICTV

4.35 Факти
4.55 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.40 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.05 Секретний фронт
11.15, 13.20 Х/ф «ПРЯМА 

ТА ОЧЕВИДНА ЗА-
ГРОЗА». (16+)

12.45, 15.45 Факти. День
14.25, 16.20 Т/с «Пес». (16+)
17.00, 21.20 Т/с «Дiльничний 

з ДВРЗ». (16+)
18.45, 21.00 Факти. Вечiр
20.15 Антизомбi. Дайджест
22.10 Х/ф «ВТIКАЧ». (16+)
0.40 Х/ф «IГРАШКОВI 

СОЛДАТИКИ». (16+)
2.30 Стоп-10

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.30, 2.30 Зоряний шлях
11.30, 3.10 Реальна мiстика
13.30, 15.30, 4.45 Агенти 

справедливостi. (12+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину. (16+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Три сестри». (12+)
23.20 По слiдах
0.00, 2.15 Т/с «Ключi вiд 

минулого». (16+)
НТН

5.00 Top Shop
6.30 Х/ф «НI ПУХУ, НI ПЕРА»
7.55, 16.50, 20.50, 2.25 Ви-

падковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

22.00, 1.55 Свiдок
9.00 Х/ф «БЕЗ ПРАВА НА 

ПРОВАЛ»
10.35, 22.30 Т/с «Мiст». (16+)
12.50 Вартiсть життя
14.00, 2.45 Речовий доказ
18.20, 4.15 Правда життя
19.30 Легенди карного розшуку
0.45 Таємницi 

кримiнального свiту
3.30 Легенди бандитської 

Одеси

Схід Сонця 06:35 Захід 17:50

Тривалість дня 11:15

четвер, 5 березня
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу 

або фільм можна дивитися дітям лише  у присутності 
батьків;

(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•
UA:ПЕРШИЙ

6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
23.15, 2.00, 5.00 Новини

6.35, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 
ранку, Країно!

9.30 Т/с «Жiночий рай». (16+)
11.45, 14.10 Телепродаж
12.00 Д/с «Аромати Мек-

сики»
13.10 Д/с «Браво, шеф!»
14.25 Д/с «Аромати Колумбiї»
15.10, 4.05 UA:Фольк. Спогади
16.15 Д/с «Тваринна зброя»
17.25, 3.30 Схеми. Корупцiя 

в деталях
17.55 VoxCheck
18.20, 0.00 Бiатлон. Кубок 

свiту. VII етап. Спринт 
10 км. Чоловiки

20.00 Д/с «Особливий загiн»
21.30, 23.50, 2.25 UA:Спорт
21.40 Перша шпальта
22.15 Т/с «Епоха честi»
1.25, 5.25 #ВУкраїнi
2.35 Розсекречена iсторiя

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 4.35 ТСН
9.25, 10.20, 18.00 Життя 

вiдомих людей
11.20, 12.20 Мiняю жiнку
13.10, 14.20 Свiт навиворiт 

10: Бразилiя
15.20 Т/с «Величне столiття. 

Роксолана»
17.00 Щоденник медiума
19.00 Секретнi матерiали
20.15 Чистоnews
20.25, 22.25, 2.15 Лiга смiху
0.25 Х/ф «ОТЖЕ, ВIЙНА». 

(16+)
КАНАЛ «2+2»

6.00, 7.50 Т/с «Удар у 
вiдповiдь 4». (16+)

9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.20 Загублений свiт
13.50 Помста природи
14.05 Х/ф «ВИНИЩУВАЧI». 

(16+)

15.35 Х/ф «ЛIТАК ПРОТИ 
ВУЛКАНА». (16+)

19.25 Х/ф «IНТЕРВ`Ю З 
ВБИВЦЕЮ». (16+)

21.15 Х/ф «ЗА ЛIНIЄЮ 
ВОГНЮ». (16+)

22.55 Х/ф «БЕЙТАУН ПОЗА 
ЗАКОНОМ». (16+)

2.20 Облом.UA
ПЛЮСПЛЮС

5.45, 3.15 Казка з татом
6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20 Хто там
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «Козаки. Футбол»
14.00 М/с «Тобот»
14.20 М/с «Нiндзяго»
14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»
15.20 М/с «Щенячий 

патруль»
15.45 М/с «Еббi Хетчер»
16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина 

варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»

18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»
19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.30, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з 

Iнтером
10.00 Корисна програма
11.05 Т/с «Мене звуть Ме-

лек». (12+)
12.25 Х/ф «САБРIНА»
14.50, 15.40, 23.40 Речдок
16.35 Речдок. Особливий ви-

падок. Чуже багатство
18.00, 1.30 Стосується кожного
20.00 Подробицi тижня
3.00 Орел i решка. Шопiнг
4.25 Орел i решка. Переза-

вантаження
НОВИЙ КАНАЛ

5.55, 7.05 Kids` Time
6.00 М/с «Том i Джерi»
7.10 Вар`яти. (12+)
8.40 Дiти проти зiрок
10.40 Х/ф «РОБОТ 

ЧАППI». (16+)

12.50 Х/ф «СУДДЯ ДРЕДД»
14.50 Х/ф «ВИКРАСТИ ЗА 

60 СЕКУНД». (16+)
17.00, 19.00 Хто зверху? 

(12+)
21.00 Х/ф «РУЙНIВНИК». 

(16+)
23.20 Х/ф «24 ГОДИНИ НА 

ЖИТТЯ». (18+)
1.10 Служба розшуку дiтей
1.15 Зона ночi

СТБ
5.45, 18.00 Хата на тата. 

(12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
19.00, 22.40 Холостяк. (12+)
23.45 Х/ф «ВИД ЗГОРИ 

КРАЩИЙ»
1.20 Небачене Євробачення 

2020
ICTV

4.05 Скарб нацiї
4.15 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей
4.25 Студiя Вашингтон
4.30, 1.40 Факти
4.50 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.40 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.05 Антизомбi. Дайджест
11.10 Х/ф «ГАРЯЧI ГОЛО-

ВИ». (16+)

12.45, 15.45 Факти. День
13.20 Х/ф «ГАРЯЧI ГОЛО-

ВИ 2». (16+)
14.50, 16.20, 22.50 «На 

трьох». (16+)
18.45 Факти. Вечiр
20.05 Дизель шоу. (12+)
2.05 Х/ф «БЕЗДОГАННА 

РЕПУТАЦIЯ». (16+)
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сьогоднi

9.30, 5.15 Зоряний шлях
11.20 Реальна мiстика
12.20 Т/с «Кришталева 

мрiя»
15.30 Т/с «Кришталева 

мрiя». (12+)
17.00 Iсторiя одного зло-

чину. (16+)
20.00 Гучна справа

21.00 Свобода слова Савiка 
Шустера

0.00 Т/с «Рiднi серця»
1.45 Телемагазин
2.15 Т/с «Рiднi серця». (12+)
3.45 Х/ф «МАМА ВИХО-

ДИТЬ ЗАМIЖ»
НТН

5.05, 4.55 Top Shop
6.05 Х/ф «ТУПИК». (16+)
7.50, 16.50, 20.50, 2.25 Ви-

падковий свiдок
8.30, 12.30, 16.30, 19.00, 

22.00, 1.55 Свiдок
9.00 Х/ф «У КВАДРАТI 45»
10.20, 22.30 Т/с «Мiст». 

(16+)
12.50, 4.00 Правда життя
14.05, 2.45 Речовий доказ
18.20 Таємницi свiту
19.30 Легенди карного 

розшуку
0.45 Таємницi 

кримiнального свiту

Схід Сонця 06:33 Захід 17:51

Тривалість дня 11:18

п’ятниця, 6 березня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.15, 8.10, 9.10 Доброго 

ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00 Новини
9.30 Енеїда
10.30, 14.30 Телепродаж
10.45 М/с «Книга джунглiв»
12.05 Х/ф «КОРОЛЬ ДРОЗ-

ДОВИК»
13.55 Д/с «Дикi тварини»
14.50, 23.50 Бiатлон. Кубок 

свiту. VII етап. Естафе-
та 4х6 км. Жiнки

16.30 #ВУкраїнi
17.05, 1.25, 5.00 Бюджетники
17.50, 2.20 Бiатлон. Кубок 

свiту. VII етап. Естафе-
та 4х7,5 км. Чоловiки

19.30 Д/с «Вижити в дикiй 
природi»

20.25 Д/с «Свiт дикої природи»
21.20 Д/с «Боротьба за ви-

живання»

22.00 Х/ф «КОХАННЯ ЖИВЕ 
ТРИ РОКИ». (16+)

3.50 Своя земля
КАНАЛ «1+1»

6.05, 7.00 Життя вiдомих 
людей

8.00 Снiданок. Вихiдний
10.00 Х/ф «КОМАНДА А». (12+)
12.10 Х/ф «НАЙКРАЩИЙ 

СТРIЛЕЦЬ». (16+)
14.15 Х/ф «ЗРОБЛЕНО В 

АМЕРИЦI». (16+)
16.35, 21.30 Вечiрнiй квартал
18.30, 3.55 Розсмiши комiка
19.30, 5.20 ТСН
20.15 Чистоnews
20.25 Українськi сенсацiї
23.30, 0.30 Свiтське життя
1.30 Лiга смiху

КАНАЛ «2+2»
6.00, 9.00, 1.20 Загублений 

свiт
8.00 ДжеДАI. Дайджест

13.00 Х/ф «АТЛАНТИЧ-
НИЙ РУБIЖ». (16+)

14.40 Х/ф «АТЛАН-
ТИЧНИЙ РУБIЖ: 
НЕДIЛЯ». (16+)

16.10 Х/ф «ШИРОКО КРО-
КУЮЧИ». (16+)

17.35 Х/ф «ШИРОКО КРО-
КУЮЧИ 2». (16+)

19.25 Х/ф «РОМАН У 
ДЖУНГЛЯХ». (16+)

21.30 Х/ф «ЗАРУЧНИЦЯ 
3». (16+)

23.30 Х/ф «КРИВАВИЙ 
ОРЕЛ». (16+)

2.45 Облом.UA
ПЛЮСПЛЮС

5.45, 3.15 Казка з татом
6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20, 5.00 Кориснi пiдказки
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «Бабай»
14.00 М/с «Супер Крила»
14.20 М/с «Нiндзяго»
14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»
15.20 М/с «Крилатi рятiвники»

15.45 М/с «Еббi Хетчер»
16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»
18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»
19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.15 Чекай на мене. Україна
6.55 Х/ф «НЕСТЕРПНI 

ЛЕДI». (16+)
9.00 Готуємо разом. Домаш-

ня кухня
10.00 Корисна програма
11.00 Х/ф «БЕРЕЖIТЬ 

ЖIНОК»
13.30 Х/ф «СУЄТА СУЄТ»
15.00  Х/ф 

«НАЙПРИВАБЛИВIША I 
НАЙСИМПАТИЧНIША»

16.30 Х/ф «ДIВЧАТКА»
18.30, 20.30 Т/с «Два серця»
20.00 Подробицi
23.00 Х/ф «ЛЮБОВ I ПРИ-

СТРАСТЬ. ДАЛIДА». 
(16+)

1.20 Х/ф «СПОВIДЬ ДОН 
ЖУАНА». (16+)

2.55 «Подробицi» - «Час»
3.25 Орел i решка. Чудеса 

свiту 2
НОВИЙ КАНАЛ

5.30 СтендАп шоу
6.30, 23.50 Вар`яти. (12+)
10.20 Хто зверху? (12+)
14.15, 16.05 Kids` Time
14.20 М/ф «Робiнзон 

Крузо: Дуже населений 
острiв»

16.10 Х/ф «Я - РОБОТ»
18.20 Х/ф «РЕАЛЬНА 

СТАЛЬ». (16+)
21.00 Х/ф «ПIРАТИ КА-

РИБСЬКОГО МОРЯ: 
НА ДИВНИХ БЕРЕ-
ГАХ». (16+)

1.50 Зона ночi
СТБ

6.05 Прокинься з Ектором!
8.00 Т/с «Спiймати Кай-

даша»

15.00, 19.00 МастерШеф. 
Професiонали. (12+)

21.45 Х/ф «IВАН ВАСИ-
ЛЬОВИЧ ЗМIНЮЄ 
ПРОФЕСIЮ»

23.30 Iван Васильович 
змiнює професiю: 
Невiдома версiя

0.25 Т/с «Коли ми вдома»
ICTV

5.05 Факти
5.35 Особливостi 

нацiональної роботи
7.10, 3.35 Я зняв!
8.00 Х/ф «НЕМОВЛЯ НА 

ПРОГУЛЯНЦI»
9.50 «На трьох». (16+)
12.45 Факти. День
13.00 Дизель шоу. (12+)
14.00 Х/ф «ВТIКАЧ». (16+)
16.25 Х/ф «СЛУЖИТЕЛI 

ЗАКОНУ». (16+)
18.45 Факти. Вечiр
19.10 Х/ф «КРОКОДИЛ 

ДАНДI». (16+)
20.55 Х/ф «КРОКОДИЛ 

ДАНДI 2». (16+)
22.55 Х/ф «ГАРЯЧI ГОЛО-

ВИ». (16+)
0.30 Х/ф «ГАРЯЧI ГОЛОВИ 

2». (16+)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi
7.30, 5.05 Зоряний шлях
9.00 Т/с «Чужi рiднi»
15.20 Т/с «Чужi рiднi». (12+)
16.50 Х/ф «ВЕСIЛЬНА 

СУКНЯ». (12+)
20.00 Головна тема
21.00 Концерт Олега Ви-

нника «Роксолана»
23.10 Музична платформа
1.35 Телемагазин
2.05 Т/с «Коли на пiвдень 

вiдлетять журавлi»
НТН

6.45 Х/ф «БУЛО У БАТЬКА 
ТРИ СИНИ»

9.20 Х/ф «СЛУХАТИ У ВIДСIКАХ»
12.00 Легенди карного 

розшуку
15.35, 3.45 Випадковий свiдок
18.05 Переломнi 80-тi
19.00, 3.00 Свiдок
19.30 Х/ф «ДIВЧИНА БЕЗ 

АДРЕСИ»
21.15 Х/ф «НАРЕЧЕНА-

ВТIКАЧКА». (16+)
23.30 Концерт «Весна на 

Зарiчнiй вулицi»
1.45 Професiї
3.55 Речовий доказ

Схід Сонця 06:31 Захід 17:53
Тривалість дня 11:22

субота, 7 березня

Схід Сонця 06:29 Захід 17:55
Тривалість дня 11:26

неділя, 8 березня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Чорний пiрат»
6.30, 7.15, 8.10, 9.10 Доброго 

ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 2.00, 

5.30 Новини
9.30, 3.15 Енеїда
10.30, 12.15 Телепродаж
10.45 М/с «Книга джунглiв»
12.40, 23.50 Бiатлон. Кубок 

свiту. VII етап. Мас-
старт 12,5 км. Жiнки

13.45 Д/с «Дикi тварини»
14.35, 0.50 Бiатлон. Кубок 

свiту. VII етап. Мас-
старт 15 км. Чоловiки

15.30 UA:Бiатлон. Студiя
16.00, 2.20, 5.00 Бюджетники
16.35, 2.45 #ВУкраїнi
17.10, 1.40 Своя земля
17.25 Т/с «Епоха честi»
19.20 Д/с «Вижити в дикiй 

природi»

20.25 Д/с «Свiт дикої природи»
21.20 Д/с «Боротьба за ви-

живання»
22.00 Х/ф «БРЕХАТИ, ЩОБ 

БУТИ IДЕАЛЬНОЮ»
КАНАЛ «1+1»

6.00 М/ф
6.15, 7.10 Життя вiдомих людей
8.05 Снiданок. Вихiдний
9.05 Лото-Забава
9.50, 10.50 Свiт навиворiт 

11: Китай
11.50 Т/с «Мишоловка для 

кота». (12+)
19.30, 5.05 ТСН-Тиждень
21.05 Голос країни 10
23.25 Х/ф «НАЙКРАЩИЙ 

СТРIЛЕЦЬ». (16+)
1.25 Свiт навиворiт 10: 

Бразилiя
КАНАЛ «2+2»

6.00, 9.00 Загублений свiт
8.00 ДжеДАI. Дайджест

12.55 Х/ф «I ГРИМНУВ 
ГРIМ». (16+)

14.45 Х/ф «МИСЛИВЦI ЗА 
СКАРБАМИ»

16.40 Х/ф «ПО СЛIДУ». (16+)
18.40 Х/ф «ТОЙ, 

ЩО БIЖИТЬ 
ЛАБIРИНТОМ». (16+)

20.45 Х/ф «ОБЛIВIОН». (16+)
23.00 ПроФутбол
0.20 Т/с «Зустрiчна смуга». 

(16+)
2.35 Облом.UA

ПЛЮСПЛЮС
6.05 М/с «Фiксики»
7.10 Маленьке мiстечко
7.40 М/с «Ескiмоска»
8.20, 5.00 Кориснi пiдказки
9.50, 2.30 Свiт чекає на 

вiдкриття
10.00 М/с «Лис Микита»
12.50 М/с «Козаки. Футбол»
13.25 М/с «Козаки навколо 

свiту»
14.00 М/с «Супер Крила»
14.20 М/с «Нiндзяго»
14.45 М/с «Герої в масках»
15.10 М/с «Рев та Рамбл»
15.20 М/с «Крилатi 

рятiвники»
15.45 М/с «Еббi Хетчер»

16.10 М/с «Дiвчата на мiсiї»
16.20, 20.10 М/с «Вампiрина»
16.45, 20.35 М/с «Софiя 

Прекрасна»
17.15, 21.00 М/с «Левина варта»
17.40, 22.15 М/с «Пiнгвiни 

Мадагаскару»
18.10 М/с «44 коти»
18.40 М/с «Елвiн i бурундуки»
19.00 М/с «Артур i мiнiпути»
19.25 М/с «Ледi Баг i Супер 

Кiт»
21.30 М/с «Зоряна принцеса 

проти сил зла»
22.40 М/с «Губка Боб»
23.35 М/с «Оггi та кукарачi»
0.20 Знiмала мама

IНТЕР
5.00 Орел i решка. Переза-

вантаження
6.30 Х/ф «САБРIНА»
9.00 Готуємо разом
10.00 Орел i решка. Чудеса 

свiту 2
11.00 Орел i решка. Iвлєєва 

vs. Бєдняков
12.00 Т/с «Два серця»
16.00 Т/с «Не вiдпускай 

мою руку»
17.45, 20.30 Т/с «Мама буде 

проти»

20.00 Подробицi
22.15 Ювiлейний вечiр 

Михайла Гуцерiєва
0.30 Речдок
3.00 Орел i решка. Шопiнг

НОВИЙ КАНАЛ
5.00 СтендАп шоу
7.00 Дiти проти зiрок
8.55, 10.45 Kids` Time
9.00 М/ф «Робiнзон Крузо: 

Дуже населений 
острiв»

10.50 Х/ф «ДИЯВОЛ НО-
СИТЬ РRАDА»

13.00 Х/ф «ЧОГО ХОЧУТЬ 
ЖIНКИ»

15.40 Х/ф «ПIРАТИ КАРИБ-
СЬКОГО МОРЯ: НА ДИВ-
НИХ БЕРЕГАХ». (16+)

18.20 Х/ф «ПIРАТИ КА-
РИБСЬКОГО МОРЯ 5: 
ПОМСТА САЛАЗА-
РА». (12+)

21.00 Х/ф «МIСТЕР I 
МIСIС СМIТ». (16+)

23.20 Х/ф «СЕКС-ВIДЕО». (18+)
1.20 Зона ночi

СТБ
5.50 Х/ф «ВИД ЗГОРИ 

КРАЩИЙ»

7.20 Прокинься з Ектором!
9.15 Х/ф «IВАН ВАСИ-

ЛЬОВИЧ ЗМIНЮЄ 
ПРОФЕСIЮ»

11.05 Хата на тата. (12+)
19.00 Слiдство ведуть екс-

трасенси. (16+)
20.00 Один за всiх. (16+)
21.50 Детектор брехнi

ICTV
5.40 Факти
6.05 Антизомбi. Дайджест
7.00 Громадянська обо-

рона
7.50 Секретний фронт. 

Дайджест
8.45, 13.00 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
12.45 Факти. День
13.15 Х/ф «ПIДНЯТИ ПЕ-

РИСКОП»
14.55 Х/ф «КРОКОДИЛ 

ДАНДI». (16+)
16.45 Х/ф «КРОКОДИЛ 

ДАНДI 2». (16+)
18.45 Факти тижня
20.30 Х/ф «ЛЮСI». (16+)
22.05 Х/ф «ПРИВИД У 

БРОНI». (12+)
0.00 Х/ф «ДИЛЕР». (18+)
1.35 «На трьох». (16+)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
7.00 Ранок на пiдборах
9.00 Т/с «Рiднi серця». (12+)
12.45 Т/с «Веселка в небi». 
16.30 Т/с «Утiкачка 2»
19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з 

Олегом Панютою
21.00 Т/с «Утiкачка 2». (12+)
22.15 Великий весняний 

концерт
23.55 Концерт Макса Пан-

ських «7»
1.50 Х/ф «МАМА ВИХО-

ДИТЬ ЗАМIЖ»
НТН

5.45 Х/ф «КЛЮЧI ВIД НЕБА»
7.10 Страх у твоєму домi
10.45 Х/ф «ДIВЧИНА БЕЗ 

АДРЕСИ»
12.25 Х/ф «САДКО»
14.00 Х/ф «ТАНЦЮРИСТ 

ДИСКО»
16.45 Х/ф «НАРЕЧЕНА-

ВТIКАЧКА». (16+)
19.00 Х/ф «ВИСОТА»
20.50 Х/ф «ЗА СIРНИКАМИ»
22.45 Х/ф «ЖIНОЧА 

РОБОТА З РИЗИКОМ 
ДЛЯ ЖИТТЯ»

1.05 Речовий доказ

Прощена неділя
У неділю, 1 березня, православні християни відзначають важливе свято — 

Прощену неділю, останній день Великої Масниці і переддень Великого поста,
 що розпочнеться 2 березня і триватиме до Великодня (19 квітня)

Прощена неділя — остання 
неділя перед Великим постом, 
який триватиме 48 днів до са-
мого Великодня, і останній день 
Масниці. Він завершує тиж-
день веселих масничних гулянь. 
У цей день спалюють опудало, 
що символізує злі сили зими.

У Прощену неділю пот-
рібно відпустити всі образи, 
налагодити стосунки з людьми, 
з якими посварилися, попроси-
ти прощення у рідних, близь-
ких, друзів, колег, якщо свідомо 
чи несвідомо їх будь-коли і будь-
чим могли образити.

Що робити 
в Прощену неділю:

Якщо у вас попросили виба-
чення, скажіть у відповідь: «Бог 
простить і я прощаю».

Відпустіть всі образи, попросіть 
прощення у  близьких, рідних, 
друзів, колег, сусідів, знайомих, 
спробуйте налагодити зіпсовані 
з  будь-чиєї вини стосунки і за-
лагодити конфлікти. Крім того, 
що  це  багатовікова традиція на-
ших пращурів, вчені давно довели, 

що вміння прощати і відпускати 
образи благотворно впливає 
на здоров’я людини.

Якщо у  вас є потреба, 
то  в  Прощену неділю добре 
висповідатися. У церквах цього 
дня читають частину Нагірної 
проповіді, де  йдеться про про-
щення образ ближнім.

Не промовляйте в цей день 
поганих слів.

Не працюйте.
Накрийте смачний стіл і 

зберіть за ним усю родину.
Залишками від обіду 

поділіться з хатніми улюбленця-
ми і птахами.

Нагадуємо, цього року Мас-
ниця почалася 24 лютого і 
завершується 1 березня.

За матеріалами nv.ua
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ПІДСУМКИ шостого ТУРУ ЧЕМПІОНАТУ 
МАКАРІВСЬКОГО РАЙОНУ З ФУТЗАЛУ

«Легіон» завдав «Мотижину» першої поразки, в інших матчах фаворити не оступилися.

СК «ЮНІОР» виступить на 
меморіалі кирсанова

Новачок обласної вищої ліги цілеспрямовано готується до турнірного дебюту 
серед найкращих аматорських команд області.

ФК «МАКАРІВ» 7:4 «WINNERS»
Голи: В. Чуб (3), Б. Білявський (2), Б. Руденко, О. Гор-

бань – Я. Сопленко (2), І. Ющенко, В. Титаренко.

«ПРАЙД» 16:3 «СТАРТ»
Голи: М. Синяченко (4), В. Кулакевич (4), Д. Литвин 

(3), Б. Коверзюк (2), Н. Ануленко (2), М. Оксенюк – 
О. Євтушенко, В. Шабаш, В. Гордієнко.

«ЛЕГІОН» 6:5 ФК «МОТИЖИН»
Голи: Р. Лазебний (3), Я. Третяк (2), Ю. Боримський 

– О. Муха (4), В. Шевчук.

Спортклубівці з Макарова зібралися 

разом і працюють організовано тричі 

на тиждень, поступово відновлюючи 

необхідні фізичні кондиції. Проводить 

тренувальні заняття досвідчений футболіст 

Роман Баранович, оскільки минулорічний 

наставник «Юніора» Микола Ососок уже 

залишив колектив.

Істотних кадрових змін у макарівській 

команді не відбулось, однак одразу 

кілька виконавців задіяно на передсе-

зонних зборах професійної «Чайки» з 

Петропавлівської Борщагівки. Березень 

стане головним у підготовці спортклубу до 

вищолігової прем’єри. «Юніор» проведе 

його, як і торік, на Меморіалі Кирсанова.

За матеріалами koff.org.ua

ІЗ БЛОКНОТА
ВБОЛІВАЛЬНИКА

Ось уже й дві третини дистанції позаду. 
Залишилося провести ще три «чемпіонських

раунди» – загалом 12 матчів. 
На призові місця претендують шість команд. 

Упродовж усього турніру незмінним лідером був «Мо-
тижин». Однак варто було йому в останньому турі за-
знати невдачі у матчі з «Легіоном», як команда одразу ж 
перемістилася на третю сходинку. У мотижинців 12 балів. 

Стільки ж і в «Макарова», який на четвертій позиції, 
та у «Прайда» (друге місце). А очолив таблицю «Атлант», 
у якого 15 очок. Щоправда, у команди із Ситняків, на одну 
гру більше, ніж у конкурентів. На п’ятому і шостому ща-
блях відповідно розмістилися «Фоса» і «Легіон», у доробку 
яких по 9 балів. Власне, саме названі колективи і поведуть 
запеклу боротьбу за турнірні трофеї. 

З огляду на це, цікаво поглянути, у кого попере-
ду – найсприятливіший графік. Він – у «легіонерів»: із 
трьох наступних матчів лише один зіграють проти коман-
ди із провідної «шістки». У «Мотижина» – дві зустрічі 
підвищеної складності. Решті зі згаданих футбольних дру-
жин усі заключні поєдинки доведеться грати між собою, 
тому втрати неминучі. 

Звернув увагу на таку обставину: у попередніх шести 
турах не було жодного нічийного результату. Усе ж, гадаю, 
що без «мирових» на турнірі не обійдеться. І зафіксують їх 
саме у двобоях між «грандами». 

По завершенні останнього туру може статися так, що 
одразу дві команди на верхівці таблиці наберуть однакову 
кількість залікових пунктів. Згідно з регламентом, за таких 
обставин для виявлення переможця турніру передбачено 
проведення «золотого матчу». Проте, цілком ймовірний 
варіант, коли з 18-очковим багажем фінішують аж чоти-
ри колективи. Тоді доведеться рахувати різницю забитих і 
пропущених. А вона на сьогодні – найкраща у «Прайда» і 
«Мотижина» (відповідно 26 і 25), досить переконлива – у 
«Фоси» (16), «Макарова» (14), «Атланта» (13) і зовсім 
мікроскопічна – у «Легіона» (3). 

З усією впевненістю можна сказати, що нас очікує за-
хоплююча кінцівка змагань, переможця яких передбачити 
просто неможливо.

Ігор КАЗМІРЧУК.

За матеріалами mrff.ucoz.org

ФК «АНДРІЇВКА» 1:10 «АТЛАНТ»
Голи: О. Пишняк – О. Ільченко (2), І. Левченко (2), 

Я. Конда, М. Ткаченко, В. Каленський, М. Лахтир, С. Кон-
да, автогол гравця «Андріївки».

«ФОСА» 8:1 «WINNERS»
Голи: С. Горбецький (4), В. Расюк (2), О. Горбецький, 

Н. Горбецький – Я. Сопленко.

МІЖНАРОДНИЙ 
ДОСВІД «КАНОНІРІВ»

22 лютого 2020 р. у м. Гомель (Білорусія) 
пройшов Міжнародний турнір «Кубок Полісся».

Традиційно турнір зібрав дуже сильний склад учасників 
і перемога на цьому турнірі велике досягнення. 

Макарівщину в Гомелі представляв вихованець СК «Ар-
сенал» Олег Крамаренко.

Відразу слід зазначити, що Олег на цьому турнірі впер-
ше виступав в новій для себе категорії – 14–15 років. Як 
результат, наш земляк не зміг зайняти призового місця. 
Проте без нагород він не залишився. З рук директора Го-
мельського центру східних єдиноборств Сергія Мартюхіна 
Олег отримав приз за найкраще проведений бій. 

І все ж нашому земляку не варто засмучуватися, адже 
всі перемоги ще попереду!

Інф. «М.в.».
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ВШАНУВАЛИ МАЛИКА
21 лютого до Макарівської центральної районної 

бібліотеки разом з заступником директора з науково-
методичної роботи Ларисою Барильченко завітали учні 
9-го класу Макарівського багатопрофільного ліцею.

Місяць:
– у першій чверті – в ніч із 

понеділка, 2-го, на вівторок, 3 
березня;

– повний – у ніч із 
понеділка, 9-го, на вівторок, 10 
березня;

– в останній чверті – у 
понеділок, 16 березня;

– новий – у вівторок, 24 
березня.

Березень та квітень нинішнього 
року відзначаться двома поспіль 
красивими явищами «великого 
Місяця», під час яких природний 
супутник нашої планети пере-
буватиме майже на мінімально 
можливій відстані від Землі. За 
відсутності хмарності перше з цих 
явищ спостерігатиметься протягом 
ночі з 9-го на 10 березня (друге на-
стане під час квітневої повні). 

У цей час наш вічний супутник 
вражатиме не лише своїми макси-
мальними видимими розмірами, 
але й особливою яскравістю. 9 
березня повний місячний диск 
з’явиться над північно-східною 
ділянкою горизонту (ближче до 
точки сходу) о 17 год. 27 хв., тоб-
то майже за півгодини до заходу 
Сонця на тлі ще світлого небоз-
воду, найвище над обрієм стояти-
ме приблизно за півгодини після 
опівночі, а заходитиме 10 березня 
о 7 год. 08 хв., через 46 хвилин 
після сходу денного світила.

Цікавою особливістю всіх 
планет Сонячної системи є 
повторюваність обставин їхньої 
видимості з поверхні Землі з 
більшою чи меншою точністю 
через певні проміжки часу. Так, 
мінімальний інтервал між на-

станням практично однакових 
умов видимості на тлі одних і 
тих же ділянок зоряного неба 
найближчого до Сонця Меркурія 
становить 13 років, «войовни-
чого» Марса – 47 років, «царя 
планет» Юпітера – 12 років, 
«володаря кілець» Сатурна – 
29 років. Найкоротший же він 
у найближчої до нашої планети 
Венери – усього 8 років. Саме 
з такою періодичністю настають 
найсприятливіші для наших ши-
рот умови її спостережень, при-
чому поточний рік у цьому сенсі 
– серед «обраних». 

Названа на честь 
давньоримської богині кохання 
і краси планета, як відомо, по-
чергово постає перед нами в об-
разах Вечірньої та Ранкової Зорі 
(у давнину вважали, що це два 

різні світила). Нинішньої ж вес-
ни умови її видимості стануть 
для нашої місцевості найкра-
щими з можливих: кожного яс-
ного вечора найяскравіше серед 
зореподібних світил пломенітиме 
неповторним білим «вогнем» 
у західному секторі небесного 
склепіння. Якщо у перших чис-
лах березня планета щезатиме за 
північно-західною ділянкою небо-
краю приблизно о 22 годині, то в 
кінці місяця – близько опівночі, 
чим, до речі, певною мірою ста-
витиме під сумнів свою назву 
Вечірня Зоря. Увечері 28 березня 
неподалік Венери розташується 
серп «молодого» Місяця.

Протягом березня перед 
світанком низько над південно-
східною ділянкою обрію можна 
спостерігати пару планет-гігантів 
– найблискучіший серед види-
мих у цей час серед зореподібних 
світил Юпітер та ліворуч нього 
наступний в околі за яскравістю 
Сатурн. «Цар планет» нині по-
ступово наздоганяє на небесній 
сфері «володаря кілець», проте до-
сягне своєї мети лише 21 грудня 
(подібне рідкісне явище востаннє 
можна було побачити у 1981 
році). 

У другій половині першого 
весняного місяця з цими планета-
ми зблизиться набагато швидший 
жовтогарячий Марс. 20 березня 
він пройде дещо нижче Юпітера, 
поступаючись йому за блиском у 
16 разів, а 31 березня – нижче 
Сатурна. «Родзинкою» останнього 
«рандеву» буде практично однако-
ва яскравість світил.

Поточного року відзначається 
чвертьстолітній ювілей відкриття 
першої поза Сонячною системою 
планети поблизу сонцеподібної 
зорі, котре належить швейцарсь-
ким ученим Мішелю Майору та 
Дідьйо Квелотцу. Згадана зоря 
знаходиться в сузір’ї Пегаса на 
віддалі близько 50 світлових років 
від Сонця і, за оцінками, має 
значно більший вік, ніж наше 
світило. Згодом вона отримала 
назву Гельветіос, а її планета – 
Димідій. 

Як з’ясувалося, нововідкрита 
планета набагато масивніша за 
Землю, проте, на жаль,  розташо-
вана занадто близько до своєї зорі, 
що унеможливлює існування на 
ній життя. За своє непересічного 
світоглядного значення відкриття 
Майор і Квелотц у 2019 році от-
римали Нобелівську премію.

На сьогодні кількість відкритих 
дуже далеких позасонячних пла-
нет перевищила чотири тисячі та 
продовжує збільшуватися, причо-
му серед них з’явилися й подібні 
за масою до Землі. Очевидно, вже 
не за горами той час, коли фахівці 
отримають досі фантастичну 
можливість достовірно визначати 
склад їхніх атмосфер, що може 
стати вирішальним аргументом 
для відповіді на хвилююче пи-
тання про існування позаземного 
життя…

Над ранок 20 березня Сонце 
перейде із зодіакального знака 
Риб (Pisces) у зодіакальний знак 
Овна (Aries).

Володимир Безуглий,
аматор астрономії.

КАЛЕНДАР НЕБЕСНИЙ І ЗЕМНИЙ
БЕРЕЗЕНЬ - 2020

«Січень лютує, лютий 
бушує, а в березні всяко буває: 
він на літо повертає», – слуш-
но мовить народне прислів’я. 
Третього за ліком місяця 
року звично настає весняне 
рівнодення, коли сонячний 
диск у своєму річному ви-
димому русі небесною сфе-
рою переходить із Південної 
небесної півкулі у Північну. 
Поточного року це станеться 
20 березня. Дещо раніше, 17 
березня, довжина світлового 
дня на наших широтах стане 
рівною тривалості ночі, після 
чого продовжить щоденно 
збільшувати свою перевагу 
над темною частиною доби.

Магнітні бурі
У березні очікуються найсильніші магнітні

бурі за 2020 рік.
4 і 5 березня – за даними Фізичного інституту імені 

Лебедєва (ФІАН), на початку березня очікуються сильні 
магнітні бурі. Вони триватимуть два дні поспіль.

13 березня – геомагнітне обурення середньої сили. Лю-
дям із серцево-судинними захворюваннями рекомендується 
бути більш уважним до здоров’я.

16 березня – магнітна буря середньої сили. Може 
вплинути на психічний стан людей. Можливі конфлікти.

19 березня – «середня» магнітна буря. Вона здатна 
спровокувати рецидиви різних захворювань, в тому числі 
опорно-рухового апарату.

21–22 березня – хвиля середньої сили. Торкнеться тільки 
метеозалежних людей. Можливе підвищення внутрішнього 
тиску, в результаті чого постраждають гіпертоніки.

28 березня – геомагнітне хвилювання середньої сили.

як захиститися від впливу
Магнітні бурі впливають на усіх, але найбільше від них 

страждають метеозалежні люди. При цьому від негативно-
го впливу можна вберегтися, щоб зберегти хороше самопо-
чуття і настрій. Фахівці рекомендують:

– висипатися;
– вживати в їжу більше білка;
– пити багато води;
– не вживати алкоголь і менше курити;
– найчастіше ходити пішки, але при цьому не займати-

ся спортом занадто старанно;
– приймати контрастний душ.
Найсильніше магнітні бурі впливають на людей з 

підвищеним тиском. Їм слід мати при собі ліки – кор-
вазан, корвітол, бісопролол. Людям зі зниженим ти-
ском рекомендується більше відпочивати. Таблетки, що 
підвищують тиск, також варто тримати під рукою.

Дратівливим і імпульсивним людям рекомендується 
приймати трав’яні заспокійливі, пити трав’яні чаї. Схиль-
ним до загальної слабкості і стомлюваності людям реко-
мендують пити чай з женьшенем, проводити більше часу 
на свіжому повітрі.

За матеріалами nv.ua

У далекому 1921 р. цього дня народився наш земляк 
Володимир МАЛИК, майстер історичного роману, видат-
ний письменник.

Директор Макарівської централізованої бібліотечної си-
стеми Валентина Йовенко розповіла ліцеїстам про творчість 
Володимира Кириловича і більш детальніше зупинилася 
на низці історичних романів, що принесла автору заслу-
жену славу: «Князь Кий», 
«Таємний посол», «Черлені 
щити», «Горить свіча».

Директор Макарівського 
районного історико-
краєзнавчого музею Віталій 
Гедз розповів присутнім 
цікаві, маловідомі фак-
ти біографії Володими-
ра Малика. Показав копії 
документів, які лише нещо-
давно стали відомими.

Потім ліцеїсти мали 
можливість перегляну-
ти коротку екранізацію 
найвідомішого твору Во-
лодимира Кириловича – 
«Таємний посол».

Насамкінець бібліо-
течний працівник Ірина 

Старовойтенко познайомили читачів з творами письменни-
ка-земляка, які є у фондах бібліотеки.

Також,  21 лютого відзначається Міжнародний день 
рідної мови. До цієї події у бібліотеках Макарова для 
користувачів різних вікових категорій організовані та 
оформлені ілюстровані книжкові виставки, де читачі змог-
ли познайомитися з новими книгами українських поетів та 
письменників і кращими зразками вітчизняної літератури, 
відбулися пізнавальні бесіди, огляди літератури, вікторини 
тощо.

Інф. «М.в.».
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ЗАКУПимо дорого велику рогату 
худобу: корів, коней, бичків, 

телят, корів на утримання.
Тел. 067-956-67-22 (Олександр).

закуповуємо 
ВРХ, коней та дорізи.

Працюємо цілодобово. 

Тел. 068-867-24-91.

На підприємство
потріБна 

прибиральниця.
Графік роботи: 9.00 - 18.00.

Вихідні: сб, нд.
З/п – 7000 грн.

Тел. 093-011-47-79.

:::  реклама та оголошення  ::: реклама та оголошення :::

закуповуємо у населення дорого
ВРХ, молодняк та коней. 

телефон 067-173-92-92.

к у п л ю  к о р і в , 
б и ч к і в ,  к о н е й , 

( к о р і в  н а  т р и м а н н я ) .
Тел. 098-40-28-886.

Куплю корів, коней, молодняк. 
Тел.: 067-410-54-71; 093-001-29-69.

Д о с т а в л ю :  ч о р н о з е м ,   д о ш к и ,
п і с о к ,  щ е б і н ь ,  г н і й ,  г р у н т ,  б р у с , 

д у б о в і  с т о в п ч и к и . 
тел   . :  0 9 7 - 2 3 0 - 5 1 - 7 8 ;  0 9 9 - 2 4 0 - 4 3 - 3 9 .

закуповуємо у населення
ВРХ, коней та дорізи. 
телефон 067-764-01-77.

запрошуємо на роботу 
газоелектрозварника, аргонника

(з досвідом роботи).
Повна зайнятість.  З/п  за домовленістю.

тел. 093-011-47-79.

Компанія ТОВ «ЕКО.ПАЛ»
(сучасне виробництво 

паливних гранул)
 оголошує набір працівників 

на роботу:
– трактористів (з/п від 10.000 грн);
– карщиків (з/п від 9.000 грн);
– фасувальників (з/п від 8.000 грн);
– операторів (з/п від 12.000 грн);
– зварювальників/слюсарів (з/п від 11.000 грн).
Ми гарантуємо: офіційне працевлаштування, 

страхування всіх працівників, відвіз людей на вироб-
ництво та з виробництва. Комфортні умови роботи, 
їдальня, роздягальні, душові, уніформа, безкоштовне 
житло для не місцевих. 

Тел. 097-479-99-99.

: : :   робота!  :::
На автомийку в смт Макарів

(біля ТЦ «Статус»)
потрібен працівник.
Телефон 050-698-43-64.

Національна гвардія України 
здійснює набір громадян на військову службу 

до 22-ї окремої бригади з охорони 
дипломатичних представництв у м. Києві 
ГАРАНТУЄМО:
– заробітна плата від 10 000 грн/місяць;
– у разі підписання першого контракту надається 

грошова допомога у розмірі 16000;
– участі в ООС не беремо;
– графік роботи 1/2; 1/3;
– зростання як кар’єрне, так і фінансове;
– у разі потреби забезпечуємо гуртожитком;
– можливість паралельного навчання на ЗАОЧНІЙ 

ФОРМІ в Академії МВС та у вузах НГУ;
– надання матеріальної допомоги для вирішення 

соціально побутових потреб; ПОВНИЙ СОЦ ПАКЕТ га-
рантований державою.

Тел.: 050-695-65-00; 068-574-53-69.

ЗАГУБЛЕНИЙ військовий квиток серії УН №0985679, 
виданий 26 грудня 1994 року Макарівським РВК на ім’я 
КОРОЛЯ Володимира Олександровича, вважати не-
дійсним.

ЗАГУБЛЕНЕ посвідчення учасника бойових дій серії УБД 
№203251, видане 20 листопада 2018 року військовою 
частиною А0820 на ім’я СТУПАКА Олексія Сергійови-
ча, вважати недійсним.

ЗАГУБЛЕНИЙ сертифікат на право на земельну частку 
(пай) серії КВ №0258328, виданий 22 липня 1997 року на 
підставі рішення  Макарівської РДА від 6 червня 1997 р. 
№185 та зареєстрований 1 жовтня 1997 року у Книзі реє-
страції за №58 на ім’я МУДРИКА Івана Арсентійовича, 
вважати недійсним.

Відділ  освіти, фізичної культури  та  спорту    і   ра-
йонна  організація  профспілки  працівників  освіти  ви-
словлюють  щирі  співчуття  голові  районної  організа-
ції профспілки Валентині Дмитрівні Хохлюк з  приводу  
смерті  чоловіка 

Миколи Олександровича.
Ми висловлюємо слова глибокої скорботи та роз-

діляємо ваші біль та горе. У цей скорботний час хай 
Господь дає родині та близьким сили перенести біль 
непоправної втрати. Нехай добрий, світлий спомин 
про Миколу Олександровича назавжди залишиться в 
серцях усіх, хто його знав, любив та шанував. 

Хай  земля  йому  буде  пухом!

Колектив Макарівського районного центру твор-
чості дітей та юнацтва імені Данила Туптала висловлює 
щирі співчуття Валентині Дмитрівні Хохлюк з приводу 
важкої втрати – смерті чоловіка.

Розділяємо разом з Вами біль втрати. Нехай світла 
пам’ять про померлого назавжди залишиться в серцях 
людей, а Бог подарує йому вічне життя та спокій.

Профспілковий комітет та члени профспілки Ко-
марівського НВО висловлюють щирі співчуття голові 
профспілки освітян району Валентині Дмитрівні Хох-
люк з приводу тяжкої втрати – смерті чоловіка.

Відділ  освіти, фізичної культури  та  спорту Мака-
рівської райдержадміністрації   і   районна  організація  
профспілки  працівників  освіти  висловлюють  щирі  
співчуття вчителю Ніжиловицького НВО – Валентині  
Миколаївні  Чубуковій з   приводу  непоправної втрати  
–   смерті  її матері.

У цей важкий, сповнений тугою та жалем для Вас 
час розділяємо біль утрати і висловлюємо щирі спів-
чуття Вам, Вашій родині та близьким.

Хай  земля  їй  буде  пухом!

П/П “ХАРЧУК”. Житомирські вікна,
броньовані та міжкімнатні двері, балкони, жалюзі, решітки. 
Тел.: 097-461-96-17; 095-194-85-62.

Для роботи на АЗС 
потрібні 

ОХОРОННИКИ 
(с. Копилів). 

Графік роботи –

змінний.

Тел. 067-621-66-53.

Цього тижня приймали вітання з нагоди:
97-річчя з Дня народження

Олексій Арсентійович Хулап з Грузького;
95-річчя з Дня народження

Ольга Трохимівна Юхименко з Чорногородки;
Раїса Олександрівна ЛугИня з Макарова;

90-річчя з Дня народження
Анастасія Данилівна Боклан з Андріївки;
Галина Опанасівна Гірник з Бишева;	
Софія Самсонівна Шевчук з Лишні;

80-річчя з Дня народження
Марія Іванівна Давиденко із Забуяння;
Галина Тимофіївна Балан та
Оксана Яківна Дембіцька з Макарова.
Шановні іменинники!
Прийміть наші вітання й найкращі побажання! Не-

хай по життєвому шляху вас завжди супроводжує свят-
ковий настрій, а кожен день буде 
світлим і сонячним, дарує радість, 
приємні несподіванки і душевний 
комфорт, а родинне тепло, людська 
вдячність та пошана будуть вірними 
супутниками на дорозі Вашого жит-
тя! Щастя, миру, злагоди, добра і Бо-
жого благословення на довгі роки!

Президія Макарівської районної 
організації ветеранів України.

:::::  реклама  та  оголошення  :::::

щиро вітаємо!

щира вдячність
20 лютого не стало найдорожчої нам людини, 

чоловіка та батька 
Миколи Олександровича ХОХЛЮКА.

Ми вдячні всім, хто виявився небайдужим до нашо-
го горя і підтримав нас в скрутну годину морально та 
матеріально, допоміг організувати скорботну церемо-
нію поховання.

Висловлюємо щиру вдячність Макарівській районній 
державній адміністрації, відділу освіти, фізичної культури 
та спорту Макарівської РДА, районному методичному 
кабінету, керівникам Макарівського НВК «ЗОШ І ст. – ра-
йонна гімназія», Колонщинської ЗОШ І-ІІІ ст., Липівсько-
го, Мар’янівського, Яблунівського НВО, Чорногодської 
філії, головам профспілкових комітетів Макарівського 
НВК «ЗОШ І ст. – районна гімназія», Великокарашинської 
ЗОШ І-ІІІ ст., директору ПП «Мобіле-Модус» Нечаю М.О., 
Київській обласній організації «Профспілки працівників 
освіти і науки України», колективу Макарівського район-
ного споживчого товариства, кумам, сусідам та всім не-
байдужим людям, які прийшли провести Миколу Олек-
сандровича в останню путь.	

Доземний уклін Вам, шановні. Дякуємо за допомо-
гу та підтримку!

Бажаємо Вам здоров’я, сил, Божого благословення!
Царство небесне та вічна пам’ять покійному. Усі, 

хто його знав, – згадайте разом з нами добрим сло-
вом, тихою молитвою.

З подякою, рідні покійного.
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Макарівський районний  Будинок культури запрошує:
1 березня о 16.00

ювілейний концерт 

народного аматорського 

вокального чоловічого гурту 

«Козацькі джерела» 
за  участі Героя України,

народного артиста України 

Анатолія Паламаренка. 
Вартість квитків 80,100 грн.

ПРОДАЮ автомобільні мастила 
як фасовані, так і на розлив, акумулятори, автохімію,

 авто аксесуари. Дуже широкий асортимент, 
як в наявності, так і під замовлення.
найнижчі  ЦіНи  В  РАЙОНі!

Автомагазин TIR с. Калинівка, заправка AVIA
Тел. 097-961-01-85 (Олександр). 

Живий звук

акція в магазині 
«Золото. Срібло»

(побуткомбінат, 2 поверх)
на вас чекає великий вибір золотих, 

позолочених та срібних виробів.
З 6 по 8 березня кожному 

покупцю шампанське в подарунок.
завітайте за подарунками!

25 лютого відсвяткував свою ювілейну дату 
від Дня народження наш кум

Степан Васильович ЦИМБАЛЮК з Андріївки.
Ми щиро його вітаємо.
Повиростали діти, як квіти у дворі,
І ювілейна дата вже стала на порі.
Не збавилось любові, 
Не збавилось тепла, 
Мудріше стало слово, щирішою душа.
Дозвольте ж привітати Вас з ювілеєм щиро
І побажати щастя, спокою і миру!

З повагою куми ПЕТРИЧЕНКИ.

* * * * *

25 лютого зустрів своє 60-річчя 
з Дня народження 

Степан Васильович ЦИМБАЛЮК 
з Андріївки.

Дорогий імениннику! У гарний день 
Ти народився, неначе місяць Ти з’явився. 
Хай доля щедрою рукою Тобі вділяє безліч 
літ. Хай горе обходить завжди стороною, 
а радість приходить і ллється рікою.  Хай 

поважають Тебе люди, твори добро завжди для них,  хай 
з Тобою успіх буде, любов і ніжність, 
щирий сміх. Щоб достаток і здоров’я 
були з Тобою до ста літ! Так будь же, 
рідненький, завжди Ти щасливий, ні-
коли не хмурся, хоч важко Тобі, бо Ти 
в нас на світі єдиний, коли Ти смієшся 
— радіємо й ми. Як лебеді білі летять 
рік за роком, спливає життя, як вода. 
Хай Бог Милосердний з високого неба 
дарує усе, чого Тобі треба, а Матінка 
Божа — Цариця Свята дарує щасливі 
і довгі літа!

Дружина Тетяна, дочка, зять, син, невістка, 
теща,  внуки – Владислав і В’ячеслав.

Вітаємо з Днем народження дорогеньку 
дружину, рідненьку матусю, любу бабусю

Наталію Сергіївну Шкоденко!
Ти – найкраща від усіх, добра наша ненька, 
Тебе ми любимо і дуже поважаємо, 
Здоров’я  до ста літ гарного бажаємо.
Хай душа радіє, будь на позитиві!
Хай Тебе оберігає ангел Твій Хранитель!
Хай любов і радість живе у Твоїм серденьку,  
Будь щасливою завжди, 
Дні стрічай із посмішкою!

   З любов’ю чоловік, син, невістка, 
дочка, онук.

Вітаємо з ювілеєм нашу дорогу і чарівну сваху
Наталію Сергіївну Шкоденко!

Від щирого серця бажаємо: щастя у руках тримати, 
В День народження бажаєм Вам, шановна свахо!
Хай ростуть доходи Ваші, як на дріжджах тісто,
Прикрашають Вас здобутки, як рясне намисто.
Будьте, свашенько, любенька, 
Гарна і здорова,
Хай здуває з Вас пилинки 
Друга половинка,
І веде до мрій і щастя 
Вас життя стежинка!

З повагою свати з Корюківки.

* * * * *
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Г о р о с к о п на  2 – 8 березня

* * * 

гімнастика для мозку

відповідь до сканворду в № 7

* * * 

* * * 

ОВЕН (21.03–20.04). У понедiлок 
можуть наздогнати старi пробле-
ми. Зробiть те, що у ваших силах, 
а з вiвторка вже приступайте до 
реалiзацiї нових iдей. Знайомства, 
обговорення спiльних планів, обмiн 
корисною iнформацiєю послужить 
активному кар’єрному розвитку 

вже найближчим часом. Зробiть всю необхiдну 
домашню роботу в п’̀ятницю, щоб мати бiльше 
вiльного часу у вихiднi особисто для себе.
Сприятливi днi: 2, 8; несприятливi: 7.

ТIЛЕЦЬ (21.04–21.05). Робота 
починає приносити задоволення. 
Використовуйте цей тиждень для 
вирiшення тих питань, якi допо-
можуть вам затвердитися на но-
вих позицiях. Ви можете одержати 
пропозицiї про нову спiвпрацю. 
I цiлком iмовiрно, що особистi 
симпатiї i протекцiя зараз грають 
далеко не другорядну роль. Суботу 

присвятiть своїм близьким, влаштуйте невелике 
домашнє свято.
Сприятливi днi: 2; несприятливi: 3.

БЛИЗНЮКИ (22.05–21.06). У 
понедiлок спробуйте закiнчити 
те, що ви обiцяли колегам або 
близьким. Вiвторок i середа – 
кращi днi на цьому тижнi для 
укладення угод, посередницьких 
операцiй i ринкових операцiй. 

Можливi несподiванi подiї, якi примусять вас 
швидко переорiєнтовуватися на новий напрям 
або переглянути своє ставлення до якоїсь теми 
чи партнерства. Вихiднi сприятливi для поїздок.
Сприятливi днi: 2, 7; несприятливi: 3.

РАК (22.06–22.07). Ви входите в 
смугу сприятливих змiн. Як нiколи 
важливо знайти з близькими людь-
ми i дiловими партнерами спiльнi 
цiлi, iнтереси, розподiлити ролi i 
навантаження. Як i ранiше багато 
часу займатимуть домашнi справи. 

I ця сторона життя принесе вам багато приємних 
моментiв, якщо ви реалiзовуватимете дизайнерськi, 
композицiйнi рiшення. У вихiднi є сенс вiдпочити.
Сприятливi днi: 4, 5; несприятливi: 8.

ЛЕВ (23.07–23.08). Приступай-
те до найбiльш важливих справ з 
вiвторка. Поїздки i вiдрядження 
будуть хорошим стимулом для 
розвитку нового напряму у вашiй 
дiяльностi. Можливi i знайомства 
романтичного характеру. У четвер 

i п`’ятницю залиште бiльше часу для домашнiх 
справ. Добре купувати предмети для прикраси 
iнтер’`єру – аксесуари, посуд, тканини або щось 
особисто для себе.
Сприятливi днi: 2, 8; несприятливi: 5.

ДIВА (24.08–23.09). Середа – 
оптимальний день для того, щоб 
зважитися на початок нової справи 
i вiдкрито заявити оточуючим про 
свої намiри. Чекайте сюрпризiв i 
готуйтеся внести корективи в схе-
ми вiдносин, що вже склалися. У 
вас є ще два тижнi, щоб зробити 

якомога бiльше iз запланованого, а потiм мати 
можливiсть зосередитися на своєму особистому 
життi i захопленнях.
Сприятливi днi: 6, 7; несприятливi: 3.

ТЕРЕЗИ (24.09–23.10). Важливий 
тиждень. Зараз одержуєте вiдповiдi 
i дивiденди на зусилля, зробленi 
протягом року, формуєте базу для 
нових напрямiв. Це i оптимальний 
час для ухвалення важливих рiшень 
в особистому життi. Середа – кра-
щий день для рекламних заходiв, 

зустрiчей та дiлових i особистих вiдносин. У 
четвер i п`’ятницю буде можливiсть серйознiше 
вникнути в суть змiн, що вiдбуваються.
Сприятливi днi: 4, 8; несприятливi: 3.

СКОРПIОН (24.10–22.11). Напе-
редоднi важливих змiн у життi 
було б непогано пiдвести пiдсумки 
i розiбратися, чого хочете насправдi. 
Романтичнi iлюзiї можуть тримати в 
станi очiкування. Звернiть увагу на 
iнформацiю, одержану у вiвторок. 
Вона може вiдкрити вам новi межi 
справи, якою ви займаєтеся, або до-

поможе перевести на «новi рейки» вiдносини з 
кимось iз важливих осiб.
Сприятливi днi: 5; несприятливi: 7.

СТРIЛЕЦЬ (23.11–21.12). 
Поєднання нових можливостей i 
старих зобов`’язань. Намагайтеся 
знайти баланс у вiвторок i середу. 
Оточуючi будуть схильнi сприяти 
просуванню ваших нових iдей i до-
поможуть в особистих питаннях. Не 

соромтеся просити, якщо вам щось потрібно,– 
незабаром ваше становище дасть можливiсть 
вiдповiсти добром на добро i зробити багато 
корисних нововведень у загальну справу.
Сприятливi днi: 7, 8; несприятливi: 3.

КОЗЕРIГ (22.12–20.01). Концентрацiя на тiй 
частинi вашої дiяльностi, вiд якої 
чекаєте доходу в перспективi. Мо-
жуть з`’явитися проблеми, i краще 
не слухати поради оточуючих, а 
розраховувати на власний здоро-
вий глузд. Рiшучi дiї у вибраному 
напрямi будуть виправданi у чет-
вер. Можливо, захочете перегляну-

ти свої зобов’`язання i вiд чогось звiльнитися. У 
суботу оптимальними будуть новi угоди.
Сприятливi днi: 4, 6; несприятливi: 2.

ВОДОЛIЙ (21.01–19.02). 
Обставини складаються кра-
щим чином, хоча можете бути 
налаштованi на щось iнше. 
Середа виявиться поворотним 
днем, коли зважитеся на пере-
гляд вiдносин або обов’`язкiв. 

Змiни оптимальнi, та  доведеться  розставити 
акценти i залишити сумнiви щодо зробленого 
вибору. Тиждень пiдходить для поїздок. 
Сприятливi днi: 3, 5; несприятливi: 7.

РИБИ (20.02–20.03). На рiдкiсть 
вдалий перiод: досягнете успiху в 
тих справах, якi запланували i лег-
ко погоджуєте з партнерами спiльнi 
iнтереси i цiлi. З середи з`’являться 
новi обставини, якi допоможуть 
вiдкоректувати напрям для ще 

бiльшого успiху. Фiнансова сторона складається 
сприятливо, але варто зробити вiдповiднi внески 
i накопичення.
Сприятливi днi: 7, 8; несприятливi: 2.

29 лютого  -3;  +6

1 березня  +2; +7

2 березня  +3; +8

4 березня   +4; +7

5 березня +3; +10

6 березня  +2; +8

3 березня  +5; +10

погода

– Сьома, Ви вирвали зуб? У 
скільки це вам обійшлося?
– Зуб вирвали, гроші не змог-
ли!

Наші люди перестали 
розуміти анекдоти.
Думають, що це новини.

Якщо вам немає куди запро-
сити жінку, запросіть її до 
лазні і не партесь.

Матч був настільки 
договірним, що його завірив 
нотаріус.

– Мамо, я хочу татуювання!
– Неси ремінь, зараз наб’ємо!

Внуки лікаря вже другий рік 
не можуть прочитати на кого 
написаний заповіт.

– Чув, Василь сім разів пере-
писував заповіт!
– А хто його примушував 
брати за жінку вчительку 
української мови?

У фірму вриваються молоди-
ки зі зброєю і в масках:
– Усім лежати, це погра
бування!
Головбух опускається на 
підлогу і бурмоче:
– Спасибі! От пощастило, 
тепер-то все спишемо!

Крамниця

Морська
пром.  риба

Номер
дня

Павліаш-
віллі

Муз.
інструм.

Намул
на  дні

...
Цой

Рідина
в  роті

Так  і  ...

Градус-
ник

Міфічний
гігант-

мисливець

Місто  в
Одеській
області

Річка  в
Того

Птах  з
попелу

  Вид
спереду

Сполука
азоту  з
воднем

Майстер Озеро  в
Туреччині

Рибний
продукт

Едем

Хім.
елем.

Тибетські
ворожіння

Папуга

Біла
глина

Тропіч.
фрукт

Мурава

Одиниця
площі
(англ.)

Сумка
грибів

Дикий
бик

Іудей-
ський  цар

Баштанна
культура

Позика

Просвіт
у  стіні

Країна
в  Афр.

Річка  в
Росії

Чол.
ім'я

Запалення
слизової
оболонки

Одинич.
вектор

Божество

Книга
мусульман

Морський
...

Споруда
через
річку

Місто
шумерів

Медич.
матеріал

Гостра
вершина
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Др.-рус.
князь

Марка
літака

Тихий  ...

Нащадок

Звання

Хв.  вірш

Відпочинок

Республіка

Сила  струму

Місто  в
Лаосі

Злак

Міфічна
істота

Курорт

Молоч.
продукт

Закуска

Едгар  ...

Судина
Король  ...

Річка  в  Рос.

Розмн.  риб

Афр.  озеро

Голос  лева
Військ.

блок

Попереднє
оголошення

...  достатку

Післямова

Пора  року

Док.  про
освіту

Баба
...

Золоте
...

Місто  в
Грузії

Англ.
одиниця
довжини

Річк.  риба

Пряність

Притока
Амазонки
Монета
Лаосу

Крок
(франц.)

Атака
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Сумчатий
ведмідь

Водень,
гелій

Рос.
монарх

Дворян.
титул

Нульова
широта

Густина

Ріка  в  Афр.

...-134

Дикий
бик

365
днів

Йожеф
...

Засіб  для
нігтів

Незаперечне
твердження

Музич.
знак

Родичка
бджоли

Зарядж.
частинка

Бджол.
ферма

Нагорода

Величина
відбивання

світла

Частина
гри

Рів

Др.-грец.
філософ

Річка  в
Росії

Нервовий
відросток

Крик  в
лісі

Супутник
Юпітера

Чаcтина
молекули

Хижа
риба

Хетська
богиня

Гадал.
карти

Гірський
вітер

Частина
травної
сис-ми

Прилад
для  вимір.

тиску

Фігурна
лінійка

Ядерне
паливо

Трясо-
вина

Софі  ...

...
мушкетери

Частинка
світла

Передача
м'яча

Гніт

Марка
літака

Фото
...
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Зевс

Ковкий
метал

Бог-
сокіл

Муз.
стиль

Купе-люкс

...  вітрів

...  Монтан

Документ

Понтон

Заєць

Бобова
рослина

Роговцева

Сполука
вуглецю

Команда
до  коня

Етажерка

Катіон

Рос.
режис.

Одяг
попа

Красно-
мовець

Шлюпка

Вимірює
  глибину

Вид  трансп.

Місто  в
Грузії

Річка  у  Фр.

Тех.  рослина

Воло

Чол.  голос

Монета
Лаосу

Нім.
фізик

Нота

Укр.  пись-
менник

3,14

Молюск

Гроші
Латвії

Божество

Чорне  ...

Лікар

Неволя

Запал.  вуха

Кашалот

Пора  року

Вел.  ссавець

Вулкан  на
Філіппінах

* * * 

* * * 

* * * 

* * * 


